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Einleitung.

E s bietet nicht geringe Schwierigkeiten dar, den Leser mit den 
Lebensereignissen der Kiinstler des 17. Jahrłmnderts bekannt zu machen. 
So gross die Liebhaberei znr Kupferstichkunst yerbreitet war, eben so 
wenig hat man sieli, wie es scheint, um die Personlichkeiten der Kiinstler 
bekiimmert, und so feblen uns, wie yon den meisten Kiinstlern des 
17. Jahrhunderts, anch von dem Leben des Knpferstechers Wilhelm 
Hondius alle genaueren Nachrichten.

Bekannt ist indessen, dass die Familie Hondius aus Holland stammt; 
ihr eigentlicher Name war Hondt, welchem jedoch, dem damaligen 
Gebraueh gemass, eine lateinische Endigung gegeben wurde; ans dieser 
Familie sehen wir flinf yortreffliche Maler und Kupferstecher heryorgehen.

Der alteste war Jost Hondius, geb. zu G-ent 1563. Er lebte einige 
Zeit in England und starb im Haag 1611.

Sein Sohn war nach der Behauptung des Walpole und Bryans: 
Heinrich Hondius der Jungę, geb. im Haag um 1580, gest. daselbst 
nach 1648.

Angeblich ist nun Wilhelm Hondius, geb. 1601, dessen Werk 
nachfolgend yerzeichnet ist, der Sohn des Heinrich Hondius der Jungę.

Ausserdem gehorte der Familie nocli an: Heinrich Hondius der 
Alte, Zeichner und Kupferstecher, geb. zu Diiffel in Brabant 1573, 
gest. im Haag 1610, und:

Abraham Hondius, Maler und Kupferstecher, geb. 1638 zu Rotter
dam, gest. zu London 1695. Er hat jedoch nur 10 Blatter Thierstiicke 
und Jagdscenen radirt.

Heinrich Hondius der Jungę besass in der ersten Halfte des 
17. Jahrhunderts in Amsterdam und dem Haag, von seinem Yater
herriihrend, einen bedeutenden Kupferstich-Verlag, aus welchem nament-

l
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lich zahlreiche geograpliische Karten und Piane, besonders einige Karten 
von Polen und der Ukrainę, entstauden, und da er selbst ein yortreff- 
licher Kupferstecher war, aus dessen Schule manclie gute Kiinstler 
heryorgingen, so hatte sein Solin Wilhelm zeitig Gelegenheit, unter 
Anleitung seines Yaters in dessen Atelier zu arbeiten und sich in 
Anfertigung von Karten und strategischen Planen, sowie spater im 
Stechen von Portraits zu yervollkommnen.

Unser Kiinstler war kanm 23 Jahre alt, ais der damalige Kron- 
prinz von Polen, der nachherige Konig Wladislaus IV., im Jahre 1624 
nach Holland kam, wo er ais grosser Kunstliebhaber die Bildergalerien, 
Kunstinstitute und die bedeutendsten Kiinstler besuchte und von P. P. 
Rubens sein Portrait mai en liess, nach welchem Paul Pontius einen 
Stich fertigte.

Es scheint, dass auch der jungę Wilhelm Hondius ais talentyoller 
Kupferstecher, yielleicht auch ais Stecher der Karten von Polen, dem 
Kronprinzen yorgestellt wurde, und dass dies Yeranlassung zu seinem 
spateren langeren Aufenthalt in Polen gegeben hat.

Nachdem er noch bis etwa 1633 in seiner Yaterstadt geblieben 
und beschaftigt gewesen, namentlich die Portraits des Herzogs Johann 
Ernst I. von Sachsen, 1630, sowie sein eigenes, 1628, und das der 
Erzherzogin von Oesterreich, Olara Isabella Eugenia, 1633, beide 
letztere nach Anton v. Dycks Gemalden, zu stechen, begab er sich nicht 
lange nach letzterem Jahre nach Danzig.

Hiezu mogen wohl auch brtliche Yerhaltnisse ihn yeranlasst haben.
Die reichen niederlandischen Stadte, Amsterdam, Antwerpen, Haag, 

Briissel und Brligge, waren zu jener Zeit iiberfiillt mit Artisten aller 
Art, welclie ganz Europa mit ihren kiinstlerischen Arbeiten yersorgten 
und es dem jungen Kiinstler erschwerten, aus seinen Arbeiten den 
erwiinschten Yortheil zu erlangen; er hoffte wohl, denselben leichter in 
der damals in hoher Bliithe stelienden Stadt Danzig und von den dieselbe 
yielfach besuchenden yornehmen und reichen Polen finden zu koniien.

In diesen Erwartungen ist er auch, wie es scheint, nicht ge- 
tauscht worden.

W. Hondius fand in Danzig nicht allein yielfache Beschaftigung 
durch Bestellungen auf eine Anzahl Portraits, Danziger Personlich-
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keiten, Darstellungen von Archi tectur, Statuen, Ehrenpforten (welche 
letztere zur Feier der Anwesenkeit des Konigs Wladislaus IV. Anno 
1646 errichtet waren) und dergleiclien Arbeiten, sondern wurde aucli 
schon etwa um 1636 yeranlasst, nach Polen zu gehen, wo er, wie die 
Jahreszalilen auf den von ihm gefertigten Portraits yornehmer Polen 
zeigen, yielfache Anregung znr Ausubung seiner Kunst fand.

Bis zum Jahre 1652 ist er, wie die Jahreszalilen auf den Portraits 
des J. Radziwiłł, Joli. L. Ruelins, J. Goraiski, A. Leszczyński nnd 
anderen erweisen, abwechselnd tlieils in Polen, theils in Danzig tliatig 
gewesen; Stiche mit einer spiiteren Jahreszahl sind bisher niclit auf- 
zufinden gewesen.

Dass W. Hondius im Jahre 1641 in Danzig war, ist durch einen 
Aufsatz erwiesen, der sieli in der Zeitschrift: ,,Neue preussische Pro-
vinzial-Blatter“ , herausgegeben von Prof. Dr. A. Hagen, Konigsberg, 
Jahrgang 1851, pag. 416, befindet.

Dieser Aufsatz ist von Th. Hirsch, Professor ani Danziger Gym- 
nasio nnd Archiyar daselbst. Derselbe theilt darin ein im Archiy auf- 
gefnndenes Schreiben des Danziger Raths an den Konig Wladis- 
lans IV. von Polen in lateinischer Sprache mit, aus welcliem hervor- 
geht, dass W. Hondins im Jahre 1641 in Danzig lebte nnd im Auf- 
trage des genannten Konigs mit mehreren Arbeiten beschaftigt war, 
flir welche er sich das Materiał, Papier und Kupferplatten seewarts, 
also aus seinem Vaterlande Holland, kommen liess; und gleich den 
Konigl. Hofbeamten darauf Anspruch machte, fur die iiber See an ihn 
gelangenden Sachen von dem Hafenzoll, den die Stadt mit dem Konige 
theilte, befreit zu sein. Die ausfuhrliche Entschuldigung, welche der 
Danziger Ratli in diesem Schreiben den Klagen des Kiinstlers entgegen- 
stellt, lasst yermuthen, dass man schon dam ais den kiinstlerischen Werth 
des Hondius anerkannte.

Auch im Jahre 1646 war derselbe, wie die Jahrzahlen einiger 
seiner Stiche zeigen, wieder in Danzig anwesend.

Mit Wahrscheinlichkeit diirfte anzunehmen sein, dass der um 1652 
drohende und etwas spater ausbrechende Krieg zwischen Schweden und 
Polen unsern Kiinstler, wie auch seinen Kunstgenossen Jeremias Falek
yeranlasste, Polen und Danzig zu meiden und in sein Vaterland

i*
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zuriiekzukehren, wo er dann nicht zu lange darnaeh yerstorben 
sein mag.

Mit Sicherheit ist iiber sein Todesjahr nichts anzugeben; falls 
jedoch das Portrait des Wilhelm III. Prinz yon Oranien zu Pferde 
(No. 63 des hier folgenden Yerzeichnisses) von W. Hondius gestochen 
ist, so dtirfte derselbe etwa um 1660 gestorben sein, wie ich bei ge- 
nanntem Portrait bemerkt habe.

Soweit es mir mit aller Miihe zu ermitteln moglich gewesen, habe 
ich die Stiche des Kiinstlers in 69 Nummern (53 Portraits und 16 andere 
Darstellungen) aufgefuhrt, und da ich die meisten derselben selbst ge- 
sehen, so glaube die Richtigkeit der Angaben yersichern zu konnen.

Ob jedoch ausser den hier genannten Stichen nicht noch einer 
oder der andere existirt, der mir unbekannt geblieben, muss ich dahin 
gestellt sein lassen, und wiirde ich es mit meinem yerbindlichsten Dank 
anerkennen, wenn man die Grlite hatte, mich mit einer hierauf beziig- 
lichen Nachricht zu beehren.

Hiernach ubergebe ich das nachfolgende kleine Werk dem geehrten 
kunstliebenden Publico mit der so hoflichen ais ergebenen Bitte, das- 
selbe mit giitigem Wohlwollen und Nachsicht aufnehmen zu wollen.

Der Verfasser.

>
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B e m e r k u n g e n .

l i s  wird mehrfach behauptet, dass die in dem Werk des Johann Hevelius: 
„Prodromus Astronomiae etc. Gedani 1690“  befindlicben zwei Himmelsgloben und 
54 Blatter Sternbilder von Wilhelm Hondins gestochen sind.

Diese Angabe ist indessen unrichtig. Die sammtlichen Werke des Johann 
Hevelius, und darunter auch das oben genannte, befinden sieli hier in sehr schonen 
Exemplaren in der Bibliothek der Naturforsckenden Gesellschaft, wo ich mich 
iiberzeugt habe, dass die in oben erwahntem W erk befindlicben beiden Himmels
globen den Namen Carolus de la Haye ais Stecher tragen, und die 54 Blatter 
Sternbilder ganz ohne Namen des Stechers sind.

Da W. Hondius aller Wahrscheinlichkeit nacli bereits etwa um 1660 ge- 
storben ist, so diirfte er wohl auch schwerlich an einem Werk thatig gewesen 
sein, welches erst 1690 herausgegeben wurde.

Ebenso ist im Jalire 1889 in einem Leipziger Auctions-Catalog ein Portrait 
des Malers Abraham Bloemart ais ein Stich des Wilh. Hondius angegeben; ich 
erstand das Blatt; es ist ohne Namen des Stechers und gewiss nicht von ihm.

Auch das Portrait des Bernhard, Herzog vou Sachsen-Weimar (im Konigl. 
Kupferstich-Gabinet zu Dresden), ist nicht von Wilhelm, sondern von Heinrich 
Hondius dem jungen.

Ausserdem wird von Mehreren das Portrait des „Meletios Tapeinos, Metro
politan von Ephesus“ , ais ein Stich des W. Hondius genannt; dies Portrait ist 
jedoch nicht von diesem, sondern von Stephan van Praet (einem Zeitgenossen des 
Wilh. Hondius, mit dem er 1645 und 1646 in Dauzig lebte) gestochen; denn es 
steht auf diesem Stich deutlich:

,,Guilielmus Hondius Hagu Batavus ad vivum delineayit Gedani 1645.
Steven de Praet fecit.“

Hondius hat also das Portrait gezeichnet und de Praet bat damach den 
Stich gefertigt.

Mehrfach wird behauptet, dass noeh zwei Stiche von W. Hondius ge
fertigt sind:

1. Eine Landschaft mit Tobias und dem Engel.
2. Eine Landschaft mit Johannes dem Taufer in der Wiiste.
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Diese Erzahlung ist indessen ohne irgend eine nahere Angabe und ihre 
Wahrheit mass dahcr bis zum gefiihrten Beweise bezweifelt werden.

In der Kupferstich- und Handzeiclmungon-Sammlung des Museums zu Danzig 
befinden sieli in einern Heft 31 Handzeichnungen von Wilhelm Hondius, tlieils 
Portraits, tlieils Darstellungen von polnischen Yolksseenen, erstere in Silberstift 
auf Pergainent, letztere in Tusche auf Papier kleinfolio und kleinąuerfolio in 
sebr sauberer Ausfuhrung und hochst cliaracteristiscb.
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Christus am Kreuz.

1.

A n  ein ans rohen Baumstammen gefertigtes Kreuz ist Christus 
befestigt; das Haupt nach rechts geneigt, um die Hiiften ein Tuch ge- 
schlagen, dessen Enden nach rechts hinabhangen. Im Hintergrunde 
schweben in der Hohe des Korpers Christi, zu beiden Seiten des 
Kreuzes, in der Luft Engel, welche mit Damonen kiimpfen.

Der Himmel ist dunkel und die Sonne ist ais schwarze Scheibe 
dargestellt.

Am Fusse des Kreuzes links bringen weltliche Ftirsten dem Er- 
loser ihre Kronen und Scepter dar, wahrend rechts vom Kreuze Kirchen- 
fiirsten dasselbe thun. Der Hintergrund ist von anbetendem Yolk er- 
fiillt; iiber dem Haupt Christi befindet sich auf einem oben an dem 
Kreuze befestigten Zettel die bekannte Inschrift in vier Zeilen.

Das Licht fallt von der linken Seite.
Rechts und links vom Kreuz in der Hohe der Fiisse Christi be- 

finden sich folgende Zeilen in Cursivschrift:

Links: „Intus Summa Charitas Summa patientia 
,, Summa liumilitas quis f pro guof 

Rechts: „Foris Summa Paupertas Summa despectur 
,,Su7nma dolor, Quid propter quid d quo.(C

Unter dem Stich stehen im weissen Plattenrande folgende drei Zeilen in Lapidar- 
schrift:

„OCCIENS EST ET REDEMISTI NOS DEO IN SANGUINE TUO
„E X  OMNE TRI BU ET LINGUA ET NATIONE ET FECISTI NOS 

„DEO NOSTRO REGNUM.“

Apocalypsus 5 
W. Hondius fecit.

Der Stich ist ohne Jahreszahl.
Stichhohe 405, Breite 153 M. M.

Ein Abdruck befindet sich im Konigl. Kupferstich-Cabin3t zu Berlin.
Es soli auch Abdriickc mit der Dedication an Weiher geben.
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16 Blatter: Die Piane der Belagerung von Smoleńsk.

Dieselben sind unter folgendem Titel erschienen:

„Smolenscum nrbs ope diyina Wladislai N. Pol. Sueciaeąue regis 
„invictissimi Principis yirtute liberatum obsessi obsessores Mos- 
„covitae et auxiliarii yicti armis postes fortitudine vita donati 
„clementia inusitata an M IO CXXXIY.“

Dieser Titel steht im Oberrande der Piane tiber vier Blatter 
durcbgehend.

Unten befindet sich folgende Inschrift:

„Per S —  ae. R — ae M— tis Architectum Militarem Joannem 
„Pleitnerum in ipso loco delineatum, mensuratum ac designatum 
„Anno 1634 et per S —  ae R — ae Majestatis Chalcoglytem 
„Iconograpłram et-perspectivarum, delineatorum, Priyilegiatum 
„Guilielmum Hondinm vices incisum Gedani Anno 1636.“

Diese Piane enthalten das schone Portrait des Konigs Wladis- 
lans IY. in einer ovalen von Lorbeerblattern gebildeten Umrahmung. 
Am Rande der Platte hat Hondins eine kleine Skizze gestochen, dar- 
stellend eine Hand, die ein Papier halt und sich aus einem Gestrauch 
erhebt.

In der Sammlung des Fiirsten Czartoryski zu Krakau befinden sich diese Piane 
in einem allerersten Abdruck.

Sie sind auch in neueren Abdriicken vorhanden, in welchen sie in dem antiąuarisehen 
Catalog des Buchhandlers Herrn Friedlein zu Krakau 1875 offerirt wurden.

2 .
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3 .

Sieben Blatter: Die Piane des Wiliczker Salzbergwerks.

Dieselben sind unter folgendem Titel erschienen:

„Felicissimi Serenissimi Yictoriosissimi Angusti et Pacifi Yladis- 
,,lai IY. Poloniarum Regis et Mag. Ducis Lithuaniae etc. auspiciis 
„Cujus regni hae admirandae Salinarum, fodinae at tot annorum 
„centuriis tellnrae contectae. Nunc administrationis Illustrissimi 
,,et Excellentissimi Domini D —  ni Adami a Casanow Curiae 
,,Regni, Marescalclii Borisn. Sol. Biel. Neot. Rum. Gubernatoris 
„Anno tertio his in tabellis asperere A. D. 1645. Marcin German 
„Geometra mensurayit Guillielmus Hondius HagaBatayus sculpsit 
„et delineayit. Cum Gratia et Priyilegio S. R. M. Poloniae et 
„Sueciae 1645.“

Auf der linken Seite der Blatter befindet sich das Wappen des 
Konigs Wladislaus IY. Auf der rechten das des Adam Casanowski.

Yier von den Blattern geben den Plan der Stadt Wieliczka; die 
drei anderen den des Salzbergwerks.

Auf jedem Blatt befinden sich beziigliche Darstellungen der ver- 
schiedenen Bergwerksarbeiten, welclie ein Bild der Bearbeitung dieses 
Bergwerks vor zweihundert Jahren geben.

Die Kupferplatten dieser Piane befanden sich yor einigen Jahren 
behufs Anfertigung von neuen Abdrucken in Warschau; ob diese aber 
genommen wurden, oder wohin die Platten gekommen sind, ist un- 
bekannt.

Stichhohe der sieben Blatter 390, Breite 500 M. M.

Die drei Piane des Salzbergwerks tragen folgende Scbrift:

I. „Declinatio Primae Salisfodinae Wieliscensis. Wizerunk zupi Wielickej Pierwszei.“
II. „Declinatio secundae Salisfodinae Wielicensis Wizerunk zupi Wielickej wtorei.“

III. „Declinatio tertiae Salisfodinae Wielicensis Wizerunk zupi Wielicky trzeci.“

Der erste der vier Piane der Stadt Wiliczka tragt folgende Scbrift:

„Miasta Wielizka“ .
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4 .

Eine Landkarte der Ukrainę in acht Blattern.

Dieselbe ist zu dem Werke: „Beschreibung der Ukrainę^ von 
G. Leyassenr de Beauplan gefertigt und unter folgendem Titel er- 
schienen:

„Delineatio generalis camporum desertorimi ynlgo Ukraina cum 
„adjacentibus provinciis bono publico erecta per Guilhelmus Le 
„Yasseur de Beauplan Architectum militarem et Capitaneum. 
„Cum priyilegio S. R. Mtis Pol. Guilhelmus Hondius fecit. 
„Gedani 1648. ££

Dabei eine Yorrede iu franzosischer Sprache unter dem Titel: 
„Le Grayeur au lecteur££. Diese Kartę ist von Beauplan dem Konige 
Johann Casimir gewidmet, und war der ersten Ausgabe des oben er- 
wahnten Werks: „Beschreibung der Ukraine££ beigefiigt, welche nur 
in 100 Exemplaren gedruckt, und daher von grosser Seltenheit ist.

Edward Rastawiecki erwahnt derselben in seinem Werk „Mono- 
graphie££.

Eine zweite Auflage dieser „Beschreibung der Ukraine££ erschien 
in Rouen 1660 unter dem Titel:

„Carte d’Ucranie contenant plusieurs Proyinces comprises entre 
„les confins de la Moscovie et les limites de la Transsylvanie 
„dresse par G. L. Y. de Beauplan, Ingenieur et Capitain d’Ar- 
„tillerie du Serenissime Roi de Pologne a Rouen, chez Jacąue 
„Colone dans la Cour du Palais.££

5 .

Eine grosse Landkarte der Ukrainę in acht Blattern.

Dieselbe wurde in Danzig Anno 1650 unter folgendem Titel her- 
ausgegeben:

„Delineatio specialis et accurata Ukrainae cum suis palatinibus 
„et districtibus provinciisque adjacentibus bonę publico erecta

http://rcin.org.pl
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„per Guilhelmus Le Yasseur de Beanplan Arehitectum militarem 
„et Capitaneum aeri vero incisa opero et studio Wilkelmi Hondii 
„S. R. Mtis Poloniae et Sueciae Calcographi priyilegiati. G-edani 
,,Anno Domini M. D. C. L .“

Im Unterrande sieht man das Landeswappen und yerschiedene 
Figuren in polnischer Tracht; der Titel steht oben. Zur Seite liest 
man folgende Inschrift:

„Guilhelmus Le Yasseur de Beauplan S. R. Mtis Archit. mili- 
„taris et Oapitaneus mensurayit et delineavit, Wilhelmus Hondius 
„S. R. M tis Calcographus sculpsit cum priyilegio S. R. M tis in 
„triginta annos Gedani 1650.“

Durch diese Kartę wird mit grosster Genauigkeit die Ostgrenze 
der Republik Polen nach dem Frieden von 1634 festgestellt; und sie 
umfasst ausser den Woiwodschaften: Kijów, Wolin, Pokucz noch die 
Woiwodschaft Braclaw und Theile von Simiersk und Czernichowsk.

Die Namen aller Stadte und Orte, selbst die der neugebildeten 
Colonieen und der Ruinen alter heidnischer Graber, so wie aucli der 
sogenannten schwarzen tartarischen Strasse, sind in polnischer Sprache 
yerzeichnet, und der Konig Johann Sobieski, welcher in der Ukrainę 
wiederholt die Tiirken und Tartaren besiegte, und diese von ihnen be- 
setzte Provinz wiedereroberte, hat bei diesem Feldzuge diese Kartę 
von Beauplan benutzt, und erklarte, dass sie eine yollstandige und 
ausgezeichnete sei.

Yon den heutigen Karten unterscheidet sie sich dadurch, dass auf 
ihr nach dem Grundsatz der alteren Geographen Norden unten und 
Siiden oben angegeben ist.

Auf dem achten Blatt des Exemplars befindet sich die ganze Kartę 
nochmals 4n yerjiingtem Maassstabe, herausgegeben in Rouen mit dem 
Titel in franzosischer Sprache, wie er in der Beschreibung der Kartę 
sub No. 4 angegeben ist; und mit mehreren Figuren in polnischer 
Tracht, unter denen sich ein gefliigelter Reiter mit gefahnter Lanze 
auszeichnet.

Spater wurden nach dieser Kartę von acht Blattern in Amsterdam 
einzelne Karten von den Wroiwodschaften „Kijów, Czerników, Braclaw, 
Pukucz und Podolien“ herausgegeben.
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Ein Exemplar dieser Kartę, welche Rastawiecki unbekannt war, befindet sieli in 
der Sammlung des Grafen Bolesław Starczytiski zu Jahinc in Podolien; ein anderes im 
Museum des Fiirsten Czartoryski zu Krakau.

Die aclit Bliitter aus welchen sie besteht, sind zusainmengesetzt 220 C. M. lang 
und 87 C. M. hoch.

6.

Eine Landkarte der Moraste bei Pińsk.

Diese Kartę erschien unter folgendem Titel:

„Nova et nunc primnra edita poludum Polesiae tabula, qua eas 
„(secus ae geographorum vulgus sentit) satis habitatas eultas 
,,et pervias esse ostenditur Antore Danielo Zwikero M, I). 
„Curatore Guilielmo Hondio S. R. M tis Pol. etc. Oalcograplio 
„Gedani A — o 1650. Guilielmus Hondins Haga Batavns sculpsit 
,,cum privilegio S. R. Mtis in trigintu Annos.

Ferner tragt dieselbe folgende Nachschrift:
,,Yivis illustribus magnificis et generosis D — no Georgio Nie- 
„miricz Succamerario Kijoviensi, D — no Yladislay Nierairicz 
„Capitaneo Orsucensi, D— no Stefano Niemiricz fratribns Ger- 
„manis haereditariis in Czernichów, Horoczk, Norziinsk etc. 
„patronis et fautoribus suis colendis, D. D. C. Autor cum 
„SculptoreA

Diese alteste Kartę der Pinsker Moraste befindet sich im Museum zu Presden.

7 .

Eine Landkarte vom ganzen Konigreich Polen.
Dieselbe ist von G. Le Yasseur de Beauplan gefertigt und unter 

folgendem Titel erschienen:
„Nova totius Poloniae Magniąue Ducatus Prussiae et Litliuaniae 
„cum suis Palatinibus et confiniis exacta delineatio per G. Le 
„Yasseur de Beauplan S. R. Mtis Arckitectum militarem etc. 
„Capitaneum.

Leider gelangte dieser Stich des W. Hondius durch seinen in-
zwischen erfolgten Tod nicht zur Yollendung. Wahrsclieinlich ist die

2
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Platte spater von Danker Dankerts in Amsterdam erworben und von 
diesem unter seinem Namen herausgegeben worden.

Auch giebt es mehrere spatere Ausgaben davon.

8.

Die vordere Seite eines Triumphbogens.

Die Triumphpforte wurde in Danzig im Jahre 1646 erbaut, zur 
Feier der Anwesenheit des Konigs Wladislaus IY. von Polen und seiner 
G-emalilin der Konigin Maria Ludowica Gonzaga.

Mit reichster Ornamentik yerziert, zeigt diese Pforte den Ueber- 
gang des Renaissancestyls in den Barokstyl.

In ihrem unteren Haupttheil enthalt sie auf jeder Seite zwei 
corinthische Saulen auf Piedestalen; zwischen den beiden Saulen auf 
der rechten Seite steht die Bildsaule des Konigs Sigismund III.; zwi
schen den beiden der linken Seite die des Konigs Sigismund I.

Zwischen diesen beiden Statuen befindet sieli der grosse halbrunde 
reich bekranzte Thorbogen, in dessen offenem Raume folgende acht- 
zeilige Inschrift in Lapidarschrift steht:

„PO R TA  TEMPORE REGIARUM NUPTIARUM JU X T A  PRAETO- 

„RIUM  IN FORO CIYITATIS GEDANENSJS E XTR AC TA. ANNO 

„SALUTIS M DCXLYI.“

Zu beiden Seiten des grossen Thorbogens befinden sich kleine 
Eingange.

In dem Aufbau, welcher den oberen Theil der Ehrenpforte bildet, 
sieht man zwischen zwei Barocksaulen in einem yiereckigen Rahmen 
eine Darstellung nacli dem Glemalde des Adolph Boy. Dasselbe zeigt 
links den Konig Wladislaus IY., rechts seine Glemahlin; jedes in einem 
Lehnsessel sitzend, in der Hand das Scepter haltend. Zwischen ihnen 
kniet am Boden ein Genius, welcher auf seinen ausgebreiteten Armen 
zu den sitzenden koniglichen Personen Palmen hinreicht, wahrend ein 
in der Mitte des Hintergrundes schwebender Genius ihnen Kronen 
darbringt.
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Unter diesem Bilde und iiber dem grossen Thorbogen befindet 
sich in einer yon Fiillhornern und reichen Kranzen gebildeten ovalen 
Einfassung neben welcher oben und an beiden Seiten gefliigelte Genien 
stelien, folgende sechszeilige Inschrift in Cursiylettern:

„Non studiis hominum socialia foedera Regu 
„ Sed Ihovae vemunt coelitus auspiciis 
„Gcillica Sarmaticis hic Lilia jungit Aristis 
„ Hic decus inter vos dividit imperii 
„ Vivite longaevi vos Orbis honoret et Aether 
„ Prole replete Torum prosperitate Thronum.“

Auf jeder der beiden Barocksaulen, welche zu beiden Seiten des 
Bildes stehen, sieht man eine allegoriscłie Figur; links den nackten 
Tod mit Sense und Stundenglas auf einem galloppirenden Pferde 
sitzend; rechts eine bekleidete Frauengestalt, welche auf einem laufen- 
den Tiger sitzt und in der ausgestreckten Hand eine Krone tragt.

Zwischen diesen beiden endigt der Triumphbogen in einer Spitze, 
auf der eine bekleidete Frauengestalt steht.

Am Erdboden auf jeder Seite des Triumphbogens steht eine mann- 
liche Figur; die rechts ist vom Riicken, die links stehende yon der 
Seite gesehen.

Unter dem Stich steht rechts in der Ecke des weissen Plattenrandes:
„W . Hondius sculpsit“ .

Im weissen Plattenrande unter dem Thorbogen ein Maassstab von 20 Fuss Danziger 
Maass.

Plattenhohe 650, Breite 442 M. M. 
Ein Abdruck im Stadtmuseum zu Danzig.

9 .

Die hintere Seite derselben Triumphpforte.
Sie ist in demselben Style und gleicher Grosse der yorstehend 

geschilderten; auch steht in dem Thorbogen dieselbe achtzeilige Inschrift, 
ist jedoch anderweitig mehrfach wie folgt yerschieden:

A . Neben dem grossen Thorbogen steht zwischen den beiden 
corinthischen Saulen auf der rechten Seite die Bildsaule des Konigs
Casimirus III und auf der linken die des Konigs Ladislaus Jagello.

2*

http://rcin.org.pl



20

B. Das im oberen Theil cler Pforte zwischen den beiden Barock- 
saulen befindliche Bild im yiereckigen Rahmen von Adolph Boy stellt 
den Konig Wladislaus IV. dar, links unter einem Zelt stehend, die linkę 
Hand anf einen Stock, die rechte auf einen Tisch gestiitzt, anf welchem 
Krone nnd Reiehsapfel liegen. Anf der rechten Seite, dem Konige gegen- 
iiber, stehen Juno, Yenus und Minerva, und vor diesen Amor, welcher 
dem Konige das Portrait seiner Gemahlin darreicht.

0. Unter diesem Bilde und iiber dem grossen Thorbogen be- 
findet sich in einer von Kranzen nnd Genien gebildeten oyalen Ein- 
fassung folgende sechszeilige Inschrift in Oursiylettern:

„Qui Moscos Turcos saperasti Pace, Borussos 
„Donasti num te supprimet usque Dolor 
„Naenia cedat, Hymen decoretque palatia Nymphae 
„ Effigiem ecce ferunt Juno, Minerra, Yenus:
„Jungę tibi hanc nolunt viduum tua Regna Monarchae 
„Imperii Basis est Regia Progenies((.

Uebersetzung der lateinischen Inschrift ad 0.

,,Ehre dir, der du die Feinde hberwandest,
,,Die Preussen mit Frieden beschenktest;
„Trauerlieder mogen yerstummen 
„Und Hymen bekranze die Palaste.
„Siehe da, Juno, Minerva und Yenus 
„Tragen das Bild der Nymphe,
„Yerbinde dich mit ihr; deine Konigreiche 
„Wollen keinen yerwittweten Herrscher.
„Die Grundlage der Herrschaft ist 
„Die konigliche Nacłikommenschaft.“

D. Auf jeder der beiden Saulen, welche zu beiden Seiten des im 
yiereckigen Rahmen befindliehen Bildes stehen, sielit man eine allegorische 
Figur: links eine bekleidete weibliche Gestalt, auf einem schreitenden 
Elephanten reitend; sie halt eine Tafel in den Handen, auf welcher die 
Worte: „Deo et proximou stehen. Rechts eine bekleidete weibliche 
Figur, auf wild dahin sprengendem Rossę sitzend.

E. Auf der Spitze des Triumphbogens steht eine bekleidete weibliche
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Figur, welche auf ihren ausgestreckten Armen den sieli iiber ihr 
wolbenden Himmelsbogen mit den Zeiclien des Thierkreises tragt.

Unter dem Stich steht reclits in der Ecke des weissen Plattenrandes: W. Hondius 
sculpsit.

Plattenhohe 660, Breite 440 M. M.

Die Platten der vorstehend beschriebenen beiden Seiten der Triumphpforte befiaden 
sich im Rathhause zu Danzig, und wurden im Jahre 1860 davon in Berlin neue Ab* 
driicke genommen, welche sich nebst den alten Abdriickeu im Stadtmuseum zu Danzig 
befinden.

10.

Titel zu dem W erke „Bellum Scytico Cosaticum“ von
Pastorius 1652. 4°.

/

Der viereckige Stich zeigt in der Mitte seiner oberen Abtheilung 
eine weisse Tafel, in welcher sich folgęnder 17zeilige Titel befindet:

Bellum Seythico Oosacieu 
seu

De Conjuratione Tartarorum 
Cosacorum et plebis Russicae 

Contra Regium Poloniae 
ab

Inyictissime Poloniae et Sueciae Rege 
Joannę Casimiro 

Profligata Narratio 
Plenioris Historiae operi praemisso 

Autore Joachimo Pastorio 
Dautisci

Sumptibus G-eorgii Forsteri 
S. R. M. Bibliopolae 

Anno 1652.

Links neben dieser Tafel unter einem Bogen marschiren gefangene 
Russen, mit auf den Riicken gebundenen Handen; rechts ebenso Cosaken.

Ueber der Tafel sieht man in einem geschnorkelten Oval einen 
geharnischten Reiter im Galopp sich nach links bewegen.
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Neben diesem Oval steht auf der linken Seite Mineiwa mit Heim 
und Lanze; auf der rechten der G-enius des Ruhnis mit Palmę und 
Lorbeerkranz.

In der unteren Abtłieilung des Stiches sieht man eine Stadt, iiber 
der in der Mitte ein Adler schwebt; links stlirzen drei Manner von 
einem Felsen herab; rechts schwebt Jupiter in Wolken.

Unter dieser Abtheilung steht rechts: ,5G. Hondius sc.“ .

Stiehhohe 182, Breite 135 M. M.

Das Buch mit diesem Titelblatt befindet sieli in der Stadtbibliothek zu Danzig.

1 1 .

Titelblatt zu der Ausgabe des W erks „Artieuly 
securitatis Speculum Saxonum“ von 1646.

Der grossere obere Tlieil der Darstellung ist von dem unteren 
kleineren Tlieil durch eine Art von Estradę gescliieden.

Auf dem oberen Tlieil wird der Hintergrund von einer aus Quader- 
steinen gebildeten Mauer gebildet, die auf beiden Seiten von einer runden 
Saule begrenzt ist.

Oben in der Mitte der Mauer und iiber einer gebffneten Fliigel- 
tlitire sieht man ein Frontispice, welches das Portrait des Konigs 
Wladislaus IV. von Polen enthalt.

Hinter der nach links gebffneten Fliigelthiire steht die Gerechtig- 
keit, durch eine weibliche Figur dargestellt, welche in ihrer rechten 
Hand eine Waage halt und die Augen mit einer Bindę bedeckt hat; 
hinter ihr steht mit erhobenein Arm nocli eine weibliche Figur.

Hinter der nach rechts gebffneten Thiire steht ein geharnischter 
Mann mit Heim und Schild, auf welchem der polnische Adler sichtbar 
ist. Neben dem Mann ein anderer, der einen runden Spiegel emporhalt.

In der durch die gebffneten Fliigelthiiren entstandenen Thurbffhung 
hangt ein weisses Tuch bis auf den Boden herab; auf dem Tuch steht 
folgender 13zeilige Titel tlieils in Lapidar-, theils in Oursiyschrift:
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A R T IC U L Y
SE C U R IT A T IS  P R Z Y  LO K U  JE  R, M.

N A Y W Y Ż S Z Y C H  SA D Ó W

przy tym
SPECULUM  SA X O N U M

abo
P R A W O  SA SK IE  Y  M O Y D E B U R SK IE  

DE TEG O  PZY D A N O  
P R A W O  PRU SK IE  ABO CH EŁM IŃ SK IE 

CUM G R A T1A  E T PR1Y1LEG IO S. R. M.
W . W A R S ZA W IE

w. Drukarnie Pietca Elerta I. K. M.
Typographa Roku Ponskiego 1646.

Im unteren Theil der Darstellung und unter der Estradę sieht man 
rechts die sieben Todsunden, in Gestalt der lernaischen Schlange mit 
sieben Kopfen; links liegen zwei Saulen und steht ein Altar mit brennen- 
der Flamme. Auf der yorderen Sanie steht: W. Hondt. fec.

Stichhohe 257, Breite 167 M. M.
Das Werk mit diesem Titelblatt befindet sieli in der Stadtbibliothek zu Dauzig.

12 .

Das Wappen des Hauses Gazanowski.

Es gehort dies zu dem Werk: „Articuly securitatis Speculum 
Saxonumu. In dem Exenlplar dieses Werks der Stadtbibliothek zu 
Danzig befindet sich dieser Stich nicht, weslialb ich eine Beschreibung 
desselben nicht geben konnte.

13 .

31 Blatter Vorlagen zum Unterricht im Zeichnen.

Dieselben sind erschienen unter dem Titel:
„  Artis iconicae Tyronibus utilis et seitu necessaria publicae luci 
,,exposita opera et studio. Willi. Hondii. Hag. Bat. S. R. Mtls 
„Pol. et Sueciae Sculptor. Gedani 1648.“
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Edward Rastowiecki erwahnt dieser Blatter in seinem handschrift-
lichen Worterbuch der polnischen Kupferstecher.

Diese 31 Blatter scheinen Yorlagen zum Unterricht im Zeichnen zu sein; sie sind 
in 8° gebunden und wurden vor langerer Zeit in Catalogen der Buchhandlungen von 
Friedlander und Ascher in Berlin offerirt.

1 4 .

Die Statuę Sigismund III., Konigs von Polen, auf dem 
Schlossplatz in Warschau.

Die Darstellung zeigt die genannte Bildsaule.
Im unteren Theil des Stichs befinden sich in zwei Medaillons die 

Ansiehten des Transports und der Aufstellung der Statuę, sowie das 
Wappen der Konigin Maria Ludowica Gronzaga und die Dedication 
dieses Stichs an dieselbe.

Auf dem Soekel der Statuę befindet sieli die Besclireibung der 
Aufstellung derselben.

Alexander Weinert hat in seinem Werk „Altertłmmer Warschau’s“
diese Besclireibung zum grossten Theil benutzt.

Ein Exemplar dieses Stichs befindet sich in der Sammlung des Fiirsten Czartoryski 
zu Krakau und in der des Prinzen Radziwiłł in Nieborowo.

15 .

Allegorische Darstellung auf den Frieden, geschlossen 
von Joh. Casimir, Konig von Polen, Anno 1634.
Auf einer Estradę von mehreren Stufen, dereń oberste von einem 

Teppich bedeckt ist, sitzt in der Mitte der Darstellung Konig Johann 
Casimir im Kronungskleide, nacli rechts gewendet, auf einem Lehnsessel, 
auf dem Haupt die Krone, in der linken Hand den Reichsapfel, in der 
rechten das Scepter haltend.

Rechts und links dicht neben ihm stelien zwei weibliche allegorische 
Figuren; iiber ihm sieht man die strahlende Sonne. Yon den Fiissen 
des Konigs ab ranken sich auf jeder Seite Lorbeerzweige, ein Oval 
bildend, bis zur Sonne empor.

http://rcin.org.pl



A  dcxtris utnata thronum Prudcntia firmat
Suk tc i'unt,CASAllRE.Patns.FratnS^ trophoca, 

Duso-tua juvatite parta dcxtera 
A d  latćra A lctdcs stant ct BcIlona,columna: 

Anttnositatis, atcp Fortitudims.

Smmtru aiscrit Magnamraitas. 
acternos Virtutum spargtt Uonor«s 
DEUS m tc quas cumUlat ubcrrimc

H occt  M onumentem

SaCŁE M\JEŚX«ri RE31.Ł --X KumiłWo v.dta fiButrunt »
ćŁUphi#v  ; * * * { , r « w;n»w«<Kn*.». .

Phoio/ith. HAiffa/th, Berlin W.

http://rcin.org.pl



't

t
http://rcin.org.pl



25

Oberhalb der Sonne schwebt der G-enius des Ruhms, die Posaune 
blasend, von Waffen und Trophaen umgeben.

Rechts vom Koiiige steht Minerva mit Heim, Schild imd Schwert; 
links ein in Thierfelle gekleideter Mann, der mit einer Kenie bewaffnet 
ist; jede dieser beiden Figuren steht auf einem Piedestale.

In der Mitte der nntersten Stufe der Estradę sielit man das 
Kbniglich polnisclie Wappeu von Waffen und Trophaen umgeben. Zu 
beiden Seiten desselben am Boden liegende Kriegsgefangene.

Unter dem Stich im weissen Plattenramie stehen drei Yerse, je zu vier Zoile n 
Cursivschrift, nebeneinander, dereń links befindlicher lautet:

„Sub te sunt Casimire Patris Fratrisq. Trophoeu 
„Tuaq. tua jurante parta dextera 
„Ad latera Alcides stant et Bellona columnae 
„Animositas atque Fortitudinis.“

In der Mitte, unter diesen Yersen, steht in vier Zeilen theils Lapidar-, theils 
Cursivschrift:

. HOCCE MONUMENTUM
'  SACRAE MAJESTATI REGIAE

ex humillimo cultu statuerunt ac dedicarunt, Adolpli Boy, Iiwentor 
et Wilhelmus Hondius Sculptor, Gedani 1649.

Der Stich ist viereckig.

Stichhohe ohne die Verse 556, Breite 437 M. M.

Dies Blatt ist ausserordentlich seiten. Ein Abdruck belindet sich im Stadtinuseum 
zu Danzig.

16.

Die Darstellung einer Blume.
Dieselbe ist auf weissem Grunde aufrechtstehend mit langem Stiel, 

einigen Blattern und sechs Knospen gezeichnet, welclie letztere mit den 
Zahlen von 1 bis 6 numerirt sind.

Gleicli unter der Blume zu beiden Seiten des Stiels und durch 
denselben getheilt steht folgende siebenzeilige Inschrift in Kleiner 
Cursivschrift:

„ IHc FIoh Rosarum Praga* ad Yislulam in horłu 
,,/J. J*rum Hernardinorum repertm die 10 Augusli qna
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„ F los D om us Regiae decidit et p ro  bono A u g u rio  S . R .

„ M . tis ab ijisdem Patribus praesentatus est. In  cujus 

„locum  f e x  aliae gem mae rerticem cer sus prodeuntes 

„a lios  R osarum  F lores ejusdem pulchnitudinis p rop e  

„diem  certo pollicenti. A n n o  D ni 1 6 4 7 .“

Der Stich ist von einer doppelten Strichlinie eingefasst.
Rechts unten in der Ecke steht: Guill. Hondius sculpsit.

Stichhohe 235, Breite 95 M. M.

Dieser Stich scheiut ausserordentlich sełten, vielleicht ein Unicum zu seiu. Ein 
Abdruck befindet sich im Museum zu Danzig.
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Bazyli Lupullo, Flirst von der Moldau.

Brustbild in oyaler Einfassung auf dnnklem Grunde, in Yorder- 
ansicht, das Gesieht etwas nach reclits gewendet, mit rundem Yollbart 
und starkem Scłmurrbart.

Das Haupt ist von einer grossen Pelzmlitze bedeckt, an welcher 
auf der rechten Seite sieli ein von einer Agralfe gehaltener Reiherbusch 
befindet. Die Miitze bedeckt die Halfte der Stirn und lasst nichts vom 
Haupthaar sehen.

Das seidene Unterkleid hat vorne auf der Brust drei grosse 
Knopfe, die mit Edelsteinen yerziert sind. Die Schultern bedeckt ein 
reieh gestickter Mantel, dessen Pelzkragen den Hals umgiebt und yorne 
auf der Brust durch eine doppelte, mit grossen Edelsteinen besetzte 
Kette gehalten wird.

Das Licht fallt von der linken Seite.
Die ovale Einfassung ist ohne Umschrift und von einem schraffirten Viereck 

umgeben.
Unter demselben steht im weissen Plattenrande folgender dreizeilige Titel in Lapidar- 

lettern:
„ILLUSTRISSIMUS ATQ CELS1SSTMUS PRINCEPS

„AC DOMINUS DOM1NUS BASILIUS D. G.

„TERRARUM  MOLDAYIAE PRINCEPS ETC.“

Darunter steht in einer Zeile Cursivschrift:
„ Abraham  ran W esterrelde pin.rit. W ilhelm us H ondius sculp. Cum pririlegio S . R . M (li

Gedani M D C L I .  “

Stichhohe 285, Breite 223 M. M.

Ein Abdruek in der Stadtbibliothek zu Danzig.

17.
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18.

Caecilie Renate, Prinzessin von Polen, 
gestorben 1644.

Im Yordergrunde einer Waldlandschaft reitet die Prinzessin auf 
einem nach links schreitenden weissen Pferde, begleitet yon zwei Hnnden.

Der Schweif, sowie die mit Bandschleifen durchflochtene Matmę des 
Pferdes fali en bis zum Erdboden hinab.

Die Prinzessin tragt ein weites Reitkleid; der Oberkorper ist mit 
einem kurzem Rock bekleidet; den Hals umgiebt ein reich gestickter 
Spitzenkragen; der Kopf ist mit einem runclen Hut bedeckt, der mit 
zwei grossen Federn geziert ist.

Das volle Haupthaar fallt zu beiden Seiten des G-esickts in langen 
Locken bis auf den Spitzenkragen herab.

Im Hintergrunde sieht man drei mit Bogen bewaffnete Reiter einen 
Hirsch yerfolgen.

Das Licht fallt yon der linken Seite.
Der Stich ist viereckig; unter demselben steht im weissen Plattenrande folgender 

fiinfzeilige Titel in grosser Cursivschrift:

VEBA EFF1GIES
Serenissimae Principis Dominae Dnae Ceciliae Renatae Poloniae et Sueciae 

Reginae Magncie Ducistrae Lithuaniae \
Russiae, Prussiae etc. Natae Principis Hungariae et Bohemiae 

Archiducissae Austriae etc. sculpta et |
Serenissimo Principi ac Domino Dno Sigismundo Casimiro Inrictissimi 

Yladilai Quarti, et Ceciliae Renatae Poloniae et \
Sueciae Regum Filio dilectissimo, humillime dicata ab S . R . M tis.

Darunter steht in einer Zeile kleiner Cursivschrift:
Retro D anckerss pin xit, sculptore W ilhelm  H on d io  D aetisci AN° MDCX.LV 

cum Gratia et Prw ilegio R egio .

Pendant zu dem Portrait des Konigs Wladislaus IV. von Polen, zu Pferde bei 
Smoleńsk. 1641.

Stichhohe 508, Breite 425 M. M.
Abdriicke dieses Stiches befinden sieli in der Sammlung des Fiirsten Czartoryski 

zu Krakau und im Stadtmuseum zu Danzig.
Es giebt eine Copie dieses Stiches: Wernier delineavit Lemaitre direxit, Hohe 145, 

Breite 99 M. M., zu dem Werk des Charles Forster: „Pologne Paris 1840. 8°“  gehorig.
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19.

Adam Czasniki a Casanow, 
gestorben 1649.

Der Dargestellte war Starost von Praga, der Yorstadt von War- 
schau an der Weichsel, auf dem dieser Stadt gegeniiberliegenden Ufer.

Das Bild zeigt den Starost im Kniestiick stehend, ganz in Yorder- 
ansicht, vor einer Mauer, iiber welche Baume hervorragen.

Das Haupthaar ist kurz gehalten und die Stirne freilassend nach 
riickwarts emporgekammt. Das Gesicht zeigt einen breiten Yollbart und 
starken Lippenbart.

Der Starost ist in einen weiten pelzyerbramten Rock mit weiten 
kurzeń Aermeln gekleidet; derselbe ist auf der Brust offenstehend, so 
dass man das Untergewand sielit, iiber welches ein Sabel ohne Biigel 
gegiirtet ist; die reclite Hand halt einen Feldherrnstab, der fast bis 
zum Knie herabreicht; die linkę ist in die Hiifte geset-zt. Den Hinter- 
grund bildet eine weite Landsohaft, an dereń Horizont man eine Stadt 
mit einem Dom sielit, iiber der das Wort ,,Praga“ steht. Die Land- 
schaft wird von einem Fluss durchstromt, welclier durch Schiffe belebt 
ist. Ueber dem Flusse stehen die Worte: ,,Yistul. fluv.“

Der Sticli ist yiereckig, von einigen Linien eingefasst.
Unter demselben steht im weissen Plattenrande folgender siebenzeilige Titel, in 

grosser Cursivschrift:

Illustrissimo et Excellentissimo Domino Dno Adamo in Czasniki d Ca
sanow Cariae Regni Poloniae | Mareschalco Bor: Sol: Cosn: Neof: Wa- 
rece,n Guher™ Pragae ad Vistulam Dno et Haeredi Dno I et Bene- 
factori suo gratiosissimo 1 Hanc JUae Excellae saae ad vivum expres- 
sam aerig incisam effigiem devotae gratitudinis nec i non promptissimi 
obseguij monumeetum lubens, merito, dat, dicat cousecrat Ejusdem

JllĆ Excellae suae Humillimus Cliens
Villielm us H ondius Calcoyraphus 

H a ga  B atavus A  N N O  aere Christianae

MDCXLVI.
Stichhohe 210, Breite 170 M. M.

Hohe incl. der Schrift 260, Breite 170 M. M.
Abdriicke befinden sieli in der Sammlung „Albertina“ zu Wien und im Konigl. 

Kupferstich-Kabinet zu Dresden.
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Der Kunsthandler W. Druguiin in Leipzig offerirte dieses Blatt zu 8 Thaler.
C. H. von Heinicken fiihrt in seinem: „Dictionaire des Artistes dont nous avons 

des Estampes, Leipzig 1778— 1790“ an, dass es von diesem Sticdi einen Abdruck mit 
der Bezeiclmung: „peint par Jean Dume“  gebe; ob dies so ist, muss ich dahingestellt 
sein lassen, da die Abdriicke, welche ich sah, keinen Namen des Malers trugen.

Es giebt von diesem Stich eine verkleinerte Copie von der Gegenseite. Peter de 
Jode sculpsit. Joannes Meysens excud. Stichhohe 146. Breite 121.

20.
Adam Czasniki a Casanow, 

gestorben 1649.

Brustbild in oyaler Einfassung auf horizontal schraffirtem dunklem 
Grrunde, ganz in Yorderansicht, etwas nach rechts gewendet; das lialb- 
lange Hauptliaar ist nach riickwarts in die Hohe gekamnit nnd lasst 
dieStirne frei; Lippenbart nnd Kinnbart sind stark und voll.

Der Dargestellte ist in einen anliegenden altpolnischen Pelzrock 
(Znpan) gekleidet, der yorne auf der Brust durch eine Reihe Knopfe 
geschlossen ist. Dariiber liegt ein mit Pelz gefiittertes Oberkleid, dessen 
breiter Pelzkragen die Schultern bedeckt. An einer um die Hiiften 
gegiirteten schmalen Kette hangt ein Sabel ohne Biigel, die rechte Hand 
halt einen Feldherrnstab.

Die ovale Einfassnng ist ohne Umschrift.

Unter dem Oval steht auf einem naturalistisch ausgefuhrten Papier, das dem Kupfer- 
stich angeheftet erscheint, folgender iiinfzeilige Titel in Lapidarlettern:

„ILLUSTRISSIMO ET EXCELLENTISSIMO DOMINO DNO 

„ADAMO IN CZASNIKI A CASANOW CURIAE REGNI

„POLON1AE MARESCHALCO BÓR: SOL: COSN: NEOF: W ARECES 

,,GUBERNRI PRAGAE AD YISTULUM DNO Et H A E R E D I/‘

„ Dno et Benefactori suo gratiosissimo.“
Darunter steht in drei Zeilen kleiner Cursivschrift:
„ H a n c  Illu st™  E x c ellae suae ad vivum  expressam  aerig. incisam Effigiem  denotae 

„ gratitudinis prom ptissim ig. obseguij monumentum lubens merito, D at, D icat, consecrat Ejusdem  

„ IIIris E x c e llae suae H um illim us Cliens Vilhels H on d iu s.“

M artin van K outcenburg pinxit A n n o  aerae Christianae M D C X L V I T I .

Die ovale Einfassung und die Titeltablette sind nochmals in ein schraffirtes Viereck 
gefasst.

Stichhohe 307, Breite 195 M. M.
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Abdriicke befinden sicb in der Sammlnng des Fiirsten Wl. Czartoryski zu Krakau, 
ira Konigl. Kupferstich-Cabinet zu Berlin und in der Albertina zu Wien.

W. Drugulin in Leipzig offerirte den Stich zu 8 Thaler.

21.
Adam Czasniki a Casanow, 

gestorben 1649.

Kniestiick in oyaler Einfassung auf dunklem Grunde, ganz in 
Yorderansicht, das Gesicht et was nach rechts gewendet, mit starkem 
Vollbart und Schnurrbart, das Haupthaar kurz gehalten und auf der 
Stirn nach riickwarts gekammt.

Der Dargestellte tragt ein seidenes Unterkleid, welches auf der 
Brust durch eine vom Halse heruntergehende Reihe Knopfe geschlossen 
und um die Hliften von einem Gurtel umgeben ist; dariiber ist an einem 
schmalen Riemen ein tiirkischer Sabel ohne Bugel gegiirtet; ein Pelz 
bedeckt beide Schultern und lasst beide Arme sichtbar; die rechte 
Hand halt einen langen Stock.

Das Licht fallt yon der linken Seite.
Die ovale Einfassung ist ohne Umschrift und von einem schraffirten 

Yiereck umgeben.
Unter demselben steht im weissen Plattenrande folgender funfzeilige Titel in Lapi- 

darschrift:
„ILLUSTRISSIMO ET EXCELLENTISSIMO DOMINO DNO
„ADAM O IN CZASNIKI A  CASANOW CURIAE REGNI
„POLONIAE MARESCHALCO BOR: SOL: COSN: NEOF: WARECEN
,,GUBERNi PRAGAE AD YISTULAM DNO ET HAEREDP'

„ Dno et Benefactori suo gratiosissimo.“
Darunter steht in vier Zeilen kleiner Cursivschrift:

„ H a n c  I l l ris E x c e llae suae ad vivum  expressam  aeriq.

„incisam  E ffig iem  decolae gratitudinis prom ptissim iq  

„obseqn y monumentum lubens, merito, dat, dicat, consecrat,“

Ejusdem , Tllrit E xcellae suae 

H um illim us Cliens.

Yilhelmus H ondius, Calcograplius H a ga  Batacus A n n o terae Christianae M D C X L V I I 1 .

Links in der Ecke unten: „M a rtin  F . K ou w en bu rg p rin xit.i(

Stichhohe 350, Breite 250 M. M.

A uction M uller ej- Co. Am sterdam  1884. 18 Gulden.

Ein Abdruck im Stadtmuseum zu Danzig.
3
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22.

Joannes Casimirus Rex Poloniae, 
geb. 1609, Kónig 1648, gest. 1672.

Brustbild in oyaler Einfassung, das Gesiclit ganz in Yorderansicht, 
der Korper etwas nach links gewendet.

Das lange Haupthaar fallt glatt bis auf die Schultern herab; der 
Schnarrbart ist aufwarts gerichtet, der Kinnbart klein und zierlich.

Der Konig tragt einen Brustharnisch, iiber dem an einer breiten 
Kette vorn auf der Brust der Orden des goldenen Yliesses hangt. Den 
Hals umgiebt ein woisser mit Spitzen besetzter Kragen, der iiber die 
Riistung gelegt und vorn am Halse durch Sehniire, an denen Quasten 
hangen, gesehlossen ist.

Die oyale Einfassung ist ohne Umschrift.

Unter derselben steht in Lapidarlettern folgender yierzeiligc Titel:

„JOANNES CASIMIRUS DEI GRATIA R E X  POLONIAE, MAG: DUX 

„LITHUANIAE, RUSSIAE, PRUSSIAE, MASOVIAE, SAMOG1TIAE,LIVONIAE, 

„SMOLENSC1AE, SEYERJAE, CZERN1H0YIAEQUE, NEC NON SUECORUM,

„GOTHORUM, YANDALORUMQUE HAERIDITAR1US R E X .“

Darunter steht in einer Zeile Cursivschrift:

, , W ilhelm us H on d iu s sculpsit Gedani 1 6 4 8 “

Die ovale Einfassung und die Schrift sind nochmals von einem schraffirten Yier- 
eck umgeben.

Stichhohe 305, Breite 215 M. M.

Ein Abdrnck befindet sich in derSamndung des Fursten W . Czartoryski zuKrakau.

23.

Joannes Casimirus Rex Poloniae.

Hliftbild, das Haupt in Yorderansicht, die Figur etwag nacli links 
gewendet. Das Haupthaar bedeckt theilweise die Stirn und fallt zu 
beiden Seiten des Gesichts lang bis auf die Schultern herab. Der 
Schnurrbart ist aufwarts gedrelit, der Kinnbart klein und zierlich.
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Der Konig ist in ein anliegendes Untergewand gekleidet, welches 
theilweise von einem Mantelchen bedekt ist; dasselbe ist am Rande 
ausgezackt, mit einer Spitzenborte besetzt und uber die Schulter zu- 
riickgeworfen.

Die rechte Hand tritt unter dem Mantel heryor; an der linken 
Seite ist ein Sabel sichtbar.

Die Darstellung zeigt das Innere eines Zimmers, in welehem der 
Konig sich befindet; uber und hinter ihm hangt an Schniiren eine 
Draperie. An der rechten Seite des Zimmers sieht man ein Fenster 
mit der Fernsicht aut die Stadt und das Schloss Krakau am Weichselflnss.

Der Stich ist yiereckig, ohne Einfassung.

Unter demselben steht im weissen Plattenrande folgender sechszeilige Titel in 
Lapidarlettern:

„SERENISSIMO ATQUE POTENTISSIMO PRINCIPIAC. P. D. 

„IOHANNI CA SI MIRO | D. G. REGI POLONIAE MAGNO 

„DU CI LITHUANIAE, RUSSIAE, PRUSSIAE, MASOYIAE, | 

„SAMOGITIAE, LIYONIAE, SMOLENCENSI, SEYERIENSI,

,,CZERNIHOYIENSI | NEC NON SUECORUM 

„GOTHORUM, YANDALORUMQUE HAEREDITARIO REGI.“

Darunter steht in drei Zeilen kleiner Cursivschrift:

D om in i nostro Clem entissim o;  H a n c ipsius Sacrae B egiae Majestatis effigiem, manu  

mea ad vivum  delineatum, aeriąue incisam humillime offero Wilhelmus H ondius Chalco- 

graphus R egius. A nno M D C X L I X .

Stichhohe ohne die Schrift 275, Breite 212 M. M.
Abdriicke befinden sich in der Sammlung des Fiirsten W. Czartoryski zu Krakau 

und in der Sammlung in Posen.
W . Drugulin in Leipzig notirte den Preis dafiir mit 10 Thaler.

24.

Joannes Casimirus, Konig von Polen.
Brustbild auf hellem Grrunde in ovaler Einfassung fast, in Yorder- 

ansicht, nach rechts gewendet, den Blick vorwarts gerichtet, mit kleinem 
Schnurrbart und selir kleinem zierlichem Knebelbart. Das volle Haupt- 
haar bedeckt in einzelnen Lbckchen die Stirn uml fallt in selir reichen 
Locken auf beiden Seiten des Gresichts bis auf die Schultern lierab,

3*
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von wo die Enden bis auf die Brust reichen und da mit Bandschleifen 
aufgebnnden sind. Den Hals nmgiebt ein weisser, am Rande reich ge- 
stickter Spitzenkragen, welcher yorne nnter dem Kinn von einer grossen 
Quaste geschlossen ist. Der Konig tragt einen schwarzen Brustharnisch, 
iiber welchem der Orden des goldenen Yliesses an einer Kette hangt.

Das Lieht fallt von der linken Seite.
Die ovale Einfassung ist ohne Umschrift nnd ist von einem 

schraffirten Yiereck nmgeben.

In demselben, dicht unter dem Oval, befindet sich eine Tablette, in der auf weissem 
Grunde iu Lapidarschrift folgender yierzeilige Titel steht:

IOANNES CASIMIRUS DEI GRATIA R E X  POLONIAE MAG: D U X

LITHUANIAE, RUSS1AE, PRUSSIAE, MAS0V1AE, SAMOGIT1AE, LIYONIAE,

SMOLENCIAE, SEYERIAE, CZERN1H0YIAEQUE, NEC NON SUECORUM,

GOTHORUM, YANDALORUMQUE, HAERED1TAR1US REX.

Darunter steht in einer Zeile Cursivschrift:

D an iel Schultz p in xii. W ilhelm us H on d iu s sculpsit G edani A .  D .  164 9 .

Cum p rw ileg io  S . R . M a jtis

Hohe des Stichs incl. der Schrift 310 M. M., Breite 210 M. M.

Ein Abdrnck befindet sich im Stadtmuseum zu Danzig.
Von diesem Stich existirt eine Copie im Theatrum Europaeum p. 447, Merian sculp.%

25.

Joannes Casimirus, Rex Poloniae.
Brustbild ganz in Yorderansicht, etwas nach reehts gewendet. 

Das Haupthaar ist lang und fallt, theilweise die Stirn bedeckeud, zu 
beiden Seiten des Gesichts loekig auf die Schultern herab. Der Schnurr- 
bart ist klein, der Knebelbart zierlich.

Der Konig tragt eine Riistung.
Die Umrahmung des Portraits hat die Form eines mit Stein ein- 

gefassten Fensters, an dessen beiden senkrechten Seiten dreieckige 
Ecksaulen yorstehen.

Unter dieser Umrahmung steht folgender sechszeilige Titel in Lapidarlettern: 

„JOANNES CASIMIRUS, D. G. R E X  POLONIAE, MAG.

• ,,DUX LITHUANIAE: RUSSlAE, PRUSSIAE MASO-
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„V IA E  SA M O G IT IA E  L IY O Ń IA E , SM OLEN SCIAE 

„S E V E R IA E  C ZE R N IH O V IA Q U E  NEC NON SUE- 

„C O R U M  G O TH O R U M , YA N D A LO R U M Q U E  H A E R E  

„D IT A R IU S  R E X .

Der Abdruck, nach welchem obige Beschreibung geschah, war unten beschnitten, 
wodurch der Narae des W. Hondius, der zweifellos da gestanden, sehr wahrscheinlich 
entfernt worden.

Stichhohe 165, Breite 110 M. M.

Eiu Abdruck in der Sammlung Ossoliński zu Lemberg.
Dies Blatt ist von grosser Seltenheit, wurde bisher mit etwa 8 bis 10 Thaler bezahlt.

26.

Joannes Casimirus, Konig von Polen.

Brustbild in oyaler Einfassung, auf erhelltem Grrunde, fast in Yorder- 
ansicht, nach rechts gewendet, mit zierlichem Sehnurrbart, sonst bartlos.

Das Haupt ist von einer grossen Pelziniitze bedeckt, welche, die 
hohe Stirn und die Oliren freilassend, nichts vom Haupthaar sehen lasst 
und mit einer grossen Feder geschmiickt ist. welche vorne iiber der 
Stirn durch eine Agralfe mit Edelsteinen an der Miitze befestigt ist.

Der Konig tragt einen Kettenpanzer, iiber dem yorne auf der 
Brust an einer Kette der Orden des goldenen Yliesses hangt.

Die Schultern sind von einem Mantel bedeckt, der einen grossen 
Pelzkragen hat und mit goldenen Litzen besetzt ist.

Das Licht fiillt von der linken Seite.

Die ovale Einfassung ist ohne Umschrift, und von einem sehraffirt en 
Yiereck umgeben.

Unter demselben bcfindet sieli im wcissen Blattenrande folgender fiinfzeilige Titel 
in Lapidarlettern:

„SERENISS1M O A TQ . PO TEN TISSIM O  PRINC1P1 AC DOMINO D.

„JO A N N I CASIM IRO D. O. R E G I PO LO N !A E, MAGNO DUCI L IT H U A N IA E  

„R U S S IA E , PRU S SI A E, MASO V IA E , SAM O G ITIA E, LIYO Ń IAE , SM OLEN SCII, 

„S E Y E R IA E , CZE RN IIIO V IA  E Q U E, NEC NON SUECORUM, G O TH ORU M  

„V A N  DA LO R UMQ U E IIA E R E D IT A R IO  REGI.
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Darunter steht in zwei Zeilen Cursivschrift:
„D om in o  suo Clementissimo H a n c Sacrae ac Seren "Me R egiae  

„M a jesłałis suae effigiem aeri incisam  humillime offert

W ilhelm us H ondius Catcographius R egin  s 

„D a n iel Schultz pinxit, Cnm prw ilegio  S . R . M tis Gedani C 1 0 1 0  C L .

Hohe des Stichs oline die TJnterschrift 275, Breite 220 M. M .

Ein Abdruck befindet sich in der Stadtbibliothek zu Danzig.

Wilhelm Drugulin in Leipzig offerirte das Blatt zu 8 Thaler.

Es existiren von diesem Stieli folgende Copieen :

1. von Jacob Sandrast, sculpsit et excudit. Nurnberg, Brustbild nacli rechts ge
wendet. Hohe 210, Breite 216 M. M.

2. von einem imbekannten Stecher, Brustbild nach liuks gewendet, sehr ahnlich 
dem Portrait dieses Konigs mit der Jahreszahl 1648. Hohe 300, Breite 200 M. M.

3. von Frederik Boubabs. Hohe 90, Breite 60 M. M.

4. von B. Moncornet, in zwei verschiedenen Stichen. Hohe 135, Breite 105 M. M .

27.

Bohdan Chmielnicki, Hetman der Zaporower Cosaeken,
gestorben 1657.

Hiiftbild auf erhelltem Grunde, in ovaler Einfassung, fast in Yorder- 
ansicht, ein wenig nach rechts gewendet.

Das Haupt ist von einer stark mit Pelz verbramten runden Miitze 
bedeckt, wodurch nichts vom Haupthaar sichtbar ist. Die Ohren sind 
die eines Thieres und stehen, stark behaart, zu beiden Seiten der Miitze 
liocli empor. Yorne an der Miitze iiber der Stirn sind zwei Horn er 
eines Ziegenbocks, aus einem kleinen Haarbiischel hervortretend, be- 
festigt. Bis auf einen zu beiden Seiten des Mundes lang herabhangen- 
den Schnurrbart ist das G-esicht bartlos.

Der Dargestellte ist in ein anliegendes seidenes Untergewand ge- 
kleidet, welches vorne durch eine auf der Brust heruntergehende Reihe 
ciselirter Knopfe geschlossen und um die Hiiften von einem Giirtel 
zusainmengehalten wird.

Ueber die Schultern liegt ein Mantel, der einen bis zum Halse 
reichenden grossen Pelzkragen hat, woselbst er durch eine Agraffe ge
schlossen ist; der linkę Rand des Mantels ist etwas zuriickgeschlagen 
und mit einer Reihe von sieben grossen ciselirten Knopfen besetzt.
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Die linkę Hand halt den biigellosen Slibel, die reclite einen Feld - 
herrnstab, der an seiner Spitze eine mit Edelsteineu besetzte Kugel 
tragt.

Rechts oben im Oval neben dem Kopfe des Dargestellten sieht 
man ein Wappen, in welchem sich acht Bachstaben zeigen.

Das Liclit fallt von der linken Seite.
Die ovale Einfassnng ist ohne Umschrift.
Dicht unter dem Orał sieht man eine viereckige weisse Tablette, in welcher sich 

folgender yierzeilige Titel in Lapidarlettern befindet:

BOHDAN CHMIELNICKI EXERCITUS
ZA P O R O Y IE N  P R A E F E C T U S  B E LLI S E R Y ILIS  A U TO R

REBELL1UM Q. COSACCO RU M  E T  PLE B IS U K R A Y N E N

DU CTO R.

Darunter steht in einer Zeile kleiner Cursivschrift noch in der Tablette:
„ Guilhelm us H ondius, H a ga  B atavus S . R . M tis Calcographus. Gedani A n °  C IO  1 0  C L I .“

Oval und Tablette sind nochmals von einem schraffirten Yiereck umgeben. 
Stichhohe 315. Breite 710. M. M.

Ein Abdruck befindet sich in der Stadtbibliothek zu Danzig und scheint von 
grosser Seltenheit zu sein, da er bisher noch ganz unbekannt geblieben ist.

28.

Bohdan Chmielnicki, Hetman der Zaporower Cosacken,
gestorben 1657.

Es ist dies Portrait yollig dasselbe wie das vorliergehend be- 
schriebene, nur mit dem Untersckiede, dass anstatt der beiden Ziegen- 
bockhorner, zwei lange Straussfedern, an der Mtitze emporsteliend, be- 
testigt, und die Thieroliren in menschliche yerandert sind.

Die Unterschrift in der Tablette in Lapidarlettern lautet nun:

BOHDAN CHMIELNICKI EXERCITUS
ZA P O R Y IE N  PR A E F E C T U S BELLI SE R Y ILIS  A U TO R  

REBELLIU M Q . COSACCORUM  E T  PLE B IS UICAYNEN

DU X.

Darunter steht in einer Zeile kleiner Cursivschrift noch in der Tablette:
, , Gaihelmus H ondius H a ga  Bataims S . R . M ,is Chalcograplius sculpsit. Cum p rw il. S . R . M s

Gedani A n ° C I O  1 O C  L  TO 

Stichhohe 315, Breite 210 M. M.
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Ein Abdruck befiudet sieli in der Kupfersfcich-Sammlung des Museums zu Danzig.
Der Kunsthandler Tross zu Paris oflerirte dies Blatt 1872 zu Fr. 18.— und 

W. Drugulin in Leipzig notirte deu Preis mit 8 Thaler.

29.

Bohdan Chmielnicki, Hetman der Zaporower Cosacken,
gestorben 1657.

Ganz dasselbe Portrait wie das vorgehend bescliriebene, nur die 
Titelschrift ist geandert und lautet nim in zwei Zeilen Lapidarsehrift:

„B O H D A N  CH M IELN ICK I E X E R C IT U S 

„S . R. MTIS ZA PO R O H SC E N SIS PR A E F E C T U S

Darnnter steht in einer Zeile Cursivschrift:

„ G u ils H ondius sculpsit G edani A n0 C I O I O C L I .

Stichhdhe 315, Breite 210 M. M.

Ein Abdruck befindet sich in der Sammlung des Fursten W. Czartoryski zu Krakau.
Es giebt eine Copie von diesem Stich mit der Bezeichnung: „G. Boultats Ynivers 

Vienens sculp. fecit. Stichholie 180, Breite 149 M. M. P. Aubry etc.“

30.

Graf Johann Carl Chodkiewicz, Starost von Wilna, 
Hetman von Lithauen, 

geboren 1560, gestorben 1621.

I)er Graf ist in einem Zimmer stehend, nur bis zur Hiifte sicht- 
bar dargestellt; fast ganz in Yorderansicht, etwas nach rechts gewen- 
det; er tragt einen starken Yollbart und Schnurrbart, das Haupthaar 
ist aufwarts frisirt; die rechte Hand, von einem uber die Schultern 
liegenden Mantel etwas yerdeckt, halt einen Commandostab, die linkę 
ist auf den Schwertgriff gestiitzt.

Links vom Haupt des Dargestellten harigt ein Yorhang herab.
Das anliegende Unterkleid ist um die Hiiften von einem Giirtel 

umgeben; das Oberkleid ist mit Litzen und Borten verziert.
Ein offenes Fenster im Hintergrunde des Zimmers gewahrt einen 

Fernblick auf eine weit ausgedehnte Ebene, auf der ein Reitergefecht
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stattfindet. Auf einem hohen Felsen sieht man ein Schloss und in der 
Luft daneben den Naraen desselben: „Chotimum“ .

Diese Darstellung ist von einer aus Palmenblattern gebildeten 
Bordure umgeben. Ausserhalb derselben befinden sich an dereń oberen 
Ecken auf schraffirtem Grunde verschiedene kreisformig geordnete Waffen 
und Trophaen; walirend der ganze Raum unter der Darstellung mit 
Waffen aller Art, Kriegsgerathen, Standarten, Trommeln, Panzer und 
dergleichen erfiillt ist.

Unmittelbar unter der grossen, die Darstellung umschliessenden Bordure, befindet 
sich eiue kleinere aus Palmzweigen gebildete Bordure, die eine ovale Tablette uragiebt, 
welche folgenden vierzeiligen Titel in Lapidarschrift euthalt:

„JO A N N E S CAROLU S CH OD KIEW ICZ COMES IN SZKLOW

„M Y S Z . ET B YC H O W  PA LA TIN U S, W ILN EN SIS EXERCITU U M

„M A G . D U X . LITH , E T  C O N TR A  OSMANUM TU RCARU M

„IM P E R A T O R E M  R EG N I PO LO N IAE GN ALIS BELLI D U X .“

A uf einer Kanone, reehts im Sticli, steht die Jahreszahl 1648.
In der unteren Ecke reehts steht: „W il. Hondius sc.“
Die ersten Abdriicke sind die vorstehend beschriebenen.
A uf den zweiten ist dem vierzeiligen Titel noeh eine fiinfte Zeile mit den Worten: 

„L IY O N IA E  GU BERN ATO RA 
ebenfalls in Lapidarschrift hinzugefugt.

Ein Abdruck befindet sich in der Sammlung zn Posen und im Cabinet zu Berlin. 
Stichhohe 251, Breite 185 M. M.

Der Kunsthandler Tross in Paris verkaufte das Blatt 1872 zu 30 Francs.
Es existirt auch eine Copie davon in 8 00 von Perl in Wilna gestochen.

Wilhelm Hondius soli dies Portrait nochmals gestochen haben; der Graf ist darin 
in .grosserem Format dargestellt; auch fehlt der Felsen mit dem Schloss „Chotimum“ . 
Es wird behauptet, dass dieser Stich gesehen worden; seitdem ist er leider unauffindbar 
geblieben und daher eine nahere Beschreibucg uicht zu geben.

31.

Gerhard Graf Donhoff,
gestorben im  Marz 1649 in Elbing.

Yon diesem Portrait scheint nur ein Probedruck vom Jahre 1643 
zu existiren, welcher unvollendet ist. Auf demselben ist das Gesicht 
des Da rgestellten vollstandig fertig; die Einfassung besteht nur aus einem 
mit der Nadel geritzten Strich.
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Rechts von diesem sieht man einen Schild mit dern Donhoffschen 
Wappen, einem Eberkopf.

Unter ciem Probedruck steht im weissen. Plattenrande folgender 26zeilige Titel, 
theils in Lapidar-, theils in Cursivschrift:

G E R H A R D U S  CO M ES
A DÓ N H O FF

P A L A T IN U S  P O M E R A N IA E , T H E SA U R A R IU S  

T E R R A R U M  PRU SSIA E, M A R IA E B U R G E N SIS  S C A R S O Y IE N - 

SIS, K O SSC E R ZIE N SIS, LU D ZIN E N SIS, FELIN EN SIS, C A P I- 

TA N E U S SIM ULQUE M A R IA E B U R G E N SIS  O ECO N O M IAL 

A D M IN IS T R A T O R

Ex hoc nomine, totoq; titulo desumpto penecillo proprissimarum 
literarum k S. R. M. creatus PALATINUS

Heroico carmine, uti heros per annagramma metricum prosopopoejacum 
aeriternae memoriae, debitaeq. obsermmtiae ergo popriae 

ad vivum etiam 
per

M. S I G I S M U N D U M  P O D K O S T E L S K I  

Bohemum delineatns
<5* per

WILHELMUM HONDIUM

aeri incisas in effigie Óf metro tali:

ALTIU S IS ME A R E S: JU STE  EN SIC N U N C U PO R , H E R O S 

MAGNANIM US, SO L E R S: FACIS ID G E N U S. ARS M EA V IR T U S  

C H A R A  MIHI A R A  PA R IS  FID E I P I A, P E N S A : B EN IG N U S.

INSONS STO ZE LO  NISUS, FAS, E ST M E A  ZO N A  

R E Q Y E  R E A LE  K E A B  NIMBUS SCIO R ID E O  R ISU S

Anno Domino

GrerliarDUs, OULtU DonhofflUs, InOLytUs heros
Reare PaLatlnUs faOtlUs ovat CeLeber.

Stichhohe des Portraits 64, Breite 50 M. M.
Stichhohe incl. des Titels 170, Breite 216 M. M.

Abdrlicke befindea sich im Maseum des Fiirsten Wl. Czartoryski zu Krakau und 
im Museum zu Poseu.
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32.

Gerhard Graf Denhoff,
gestorben im  Marz 1649 in Elbing.

Brustbild, das G-esicht in Vorderansiclit, die Figur etwas nach links 
gewendet. Das Haupthaar hangt, die Oliren bedeckend, etwas wirrig 
herab; der Kinnbart ist voll und kurz, der Schnurrbart weiss.

Der Dargestellte ist in der Rustung; den Hals uragiebt ein breiter 
weisser Kragen, der iiber die Rustung geschlagen ist.

Die Einfassung des Stichs hat die Form eines gemauerten Fensters, 
an welchem sieli dreikantige Ecksaulen befinden.

Im Hintergrunde sielit man das Schloss Marienburg an der Nogat, 
welche durch schwimmende Kiitine belebt ist.

Auf der linken Seite der Darstellung steht eine mannliche Figur, 
auf der rechten sielit man einen Wagen mit zwei Personen.

Unter dem Stich steht in einer weissen Tablette folgender fiinfzeilige Titel in 
Cursivschrift:

„Illustrissimus et Excellentissimus Dnus Gerhardus Comes 
„a  Doenhojf, Palatinus Pomerelliae, Terrcirum Prussiae 
„Thesaurarius Capt Mariaeburgens: Skarseniens:
„Bernens: Lucinens: Felinens: Reyiae Okonomiae 

„Mariaeburgensis Administrator: etc.
Darunter steht in einer Zeile Cursivschrift:

,,G uillielm us H ondius H a ga  Bataous at Vivum  Delineavit et aeri inscidit.“

1643 .

Stichhohe 164, Breite 111 M, M.
Ein Abdruck befindet sich in der Sammlung des Fursten Wl. Czartoryski zu Krakau.
W. Drogulin, Leipzig 1861, offeriite dies Blatt zu 8 Thaler.
Es giebt von diesem Stich eine Copie von J. Bonkowski in Lemberg. Hohe 158, 

Breite 100 M. M.

33.

Gerhard Graf Donhoff,
gestorben im Marz 1649 in Elbing.

Der Graf ist im Brustbilde, in die Rustung gekleidet dargestellt; 
es ist dasselbe Portrait wie das vorhergehende, mit nur wenigen Ab- 
anderungen.
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Das Hauptkaar ist nicht so stark uud fallt, statt wie im Yorigen 
nur die Oliren zu bedecken, lang auf die Schultern herab. Den Hals 
umgiebt ein schmaler weisser Kragen ohne Spitzenbesatz und ist unter 
dem Kinu durch zwei Schuiire gesehlossen, an welchen Quasten hangę n. 

Die Einfąssung ist dieselbe.
Unter dem Stich steht im weissen Plattenrande folgender funfzeilige Titel in 

Oursivschri(“t:

„Illustrissimus et Excellentismus Dmts. Dn. Gerhardus Comes 
,,a Dónhoff Palatinus Pomeraniae, Terrarium, Prussiae Thesaurarius 
„Sac. Reginalis MaUs Poloniae et Sueciae etc. etc. Maresclialcus. 
„Marienburgiensis, Skarszemens. Bernen. Lucinen. Felinens 
„ Capitaneus, Oeconomiae, Mariaeburgensis Administrator etc. etc.“  

Darunter steht in eiuer Zeile Cursivschrift:

„Guillielmus Hondius, Haga Batamis delinearit et aeri inscidit A° 1649.“

Stichhohe 164, Breite 111 M. M.

Ein Abdruck befindet sich in der Sammlung des Fiirsten Wl. Czartoryski zu 
Krakau.

34.

Elisabeth, Konigin von Bohmen, Gemahlin Kónigs 
Friedrich V. von Bohmen.

Brustbild in ovaler Einfąssung, ganz in Vorderansicht; die krause 
Frisur der Haupthaare bedeckt das Ohr und. reielit in den Nacken 
hinab, wo die Haare mit Perlen eingefloehten sind.

Die Konigin ist in eine vorne tief ausgeschnittene Robę gekleidet, 
dereń Mieder reicli mit Spitzen eingefasst, und mit grossen Perlen be- 
setzt ist; yorne auf der Brust sieht man einen grossen Edelstein in 
langlicher Form; ein ahnlicher Edelstein sehmuckt das Ohr; die Aermel 
sind weit geputtt und ebenso wie der Brusteinsatz des Kleides von 
gestreiftem Seidenzeug. Den Hals umgiebt eine Perlenschnur und ein 
grosser, gestickter, ausgezackter, aufrecht stehender Spitzenkragen.

Den Hintergrund bildet ein in reichen Falten drappirter Yorhang, 
der mit einer Bordure eingefasst ist.

http://rcin.org.pl



45

Die ovnle Einfassung hat folgende TJmschrift, in Lapidarlettern:

„C O N S T A N T IA  E T  A L A C R IT A T E “
Das Oval ist noclimals von einem in liorizontalen Linien schraffirten Yiereck 

umgeben.

Unter demselben steht im weissen Plattenrande folgender vierzeilige Titel in 
Lapidarletteru:

„E L1SA B E TH E  D. G. BOHEM iAE REGINAE, E LE CTR ICI PRINCIP1 

„M A G N A E  BR1TTANN1AE, COM ITISSAE PALA T1N I RH EN I DUC1SSAE 

„B A Y A R IA E , M ARCHION1SSAE M O RAYIAE, DU CISSAE SILESIAE ET 

„LU CEM BERG I, M ARCH IO N ISSAE UTR1USQUE LU SATIA E  ETC.

Darunter steht in einer Zeile kleiner Cursivschrift:

„ W i l h .  H ondius sculpsit H oga e Comit. Cum p r w il. D . D . Orelin General. F oed .“

B elg. C I O .C X X X  ( sic) (soli wohl 1630 heissen).

Dieser vorstehend beschriebene Abdruck befindet sich in der Pirakotheek zu Miiuchen.

Stichhohe 368, Breite 286 M. M.

Ein and er er Stich dieses Poriraits, rielleicht Copie, in der Sammlung Albertina 
zu Wien, ist in Betreff der Darstellung vóllig derselbe wie rorstehend erwdhnt; mit 
dem Unterschied, dass die Umsehrift in der ovalen Einfassung in Lapidarletteru 
lautet:

„A E T .— X X X V .— M E N S -JM M O T A  M A N E T/'

und dass die Schrift, nacli dem W ort „Lusatiae etc.“  die folgende ist:

„hauc ipsius M. effigiem ins. Carolimagnae Brittanniae Franciae et Hibernine 
„Regis in acri expressit. Ra voeest sculptor Anno Dom. C I0I0C X X X I Londini 
„C. A. Ilondhorst pinx.

Stieliliohe 370, Breite 300 M. M.

Plattenhohe incl. der Schrift 420, Breite 300 M. M.

35.

Ernestus Casimirus Comes Nassaviae.
I)ies Portrait ist im Brustbild gr. fol. dargestellt und trligt die 

Jahrzahl 1626.
A. Andresen fiihrt es in seinem: ,,Handbuch fiir Kupferstichsammler1' 

Leipzig 1870, Th. 1. pag. 691. No. 3. auf.
Leider habe ich es nirgend sehen konnen und kiinn daher davon 

keine nahere Beschreibung geben.
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36.

Der Maler Franz Franek der jungere,
geboren 1580, gestorben 1642.

Hiiftbild, fast Kniestiick, auf dunklem Grunde, das Gesicht in drei- 
vierlel Ansicht nacli links gewendet, wohin aucli der Blick gerichtet 
ist. Das yolle aber kurz gehaltene Haupthaar ist auf der Stirn nach 
ruckwarts gekammt; das Gesicht ist mit einem kurzeń Kinn- und 
Schnurrbart geziert.

Der Dargestellte stelit neben einer Steinbalustrade, auf welcher 
seine linkę Hand ruht, und ist mit einem iiber die linkę Schulter ge- 
schlagenen Mantel bekleidet; der Hals ist von einem Spitzenkragen, 
und das linkę Handgelenk von einer Spitzenmanchette umgeben.

Das Licht fallt von der linken Seite.

Unter dem viereckigen Stich stelit im weissen Plattenrande folgender einzeilige 
Titel in Lapidarlettern:

„FRANZISCUS FRANCK JUNIOR“
und darunter in einer Zeile Cursivschrift:

„Ant. vcm Dyck pinxit. Martin ran den Enden ecccudit cum privilegio.“

Stichhohe 210, Breite 151 M. M.
Ein ganz friiher 1. Abdruck dieses Stiches (Epoeuve de Remarąue) befindet sich 

im Stadtmuseum zu Dnnzig; er bat in der Ecke rechts oben eine weissgelassene Stelle. 
Der 2. Abdruck ist der oben beschriebene.
Der 3. Abdruck ist ebenso, hat aber die Adresse von Peter de Jode.
Der 4. Abdruck hat zwei Zeilen Titelschrift und Hondius Kamen und GH.
Auf dem 5. Abdruck ist GH. wieder ausgeschliffen.
Bei R. Weigel in Leipzig wurde das Blatt zu 1 Thaler 12 Sgr. und bei W. Dru- 

gulin daselbst zu 1 Thaler verkauft.
In dem Werk: „Ikonographie des Anton van Dyck“  von Wibiral ist es sub No. 28 

angefiihrt.

37.

Friedrich V., Konig von Bohmen, Kurfurst von der Pfalz,
geboren 1596, gestorben 1632.

Brustbild, halber Lebensgrosse, in oYaler Einfassung, fast ganz 
in Yorderansicht, etwas nach rechts gewendet.
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Das yolle diehte Haupthaar bedeckt theilweise die Stirn und fallt 
zn beiden Seiten des Gesichts in reichen Loeken bis anf die Sehultern 
herab. Lippenbart und Kinnbart sind klein und zierlich.

Der Konig ist iu ein anliegendes, reich mit Borten und Litzen 
besetztes Gewand gekleidet, welches auf der Brust geschlitzt und vorne 
durch eine Reihe von eiselirten Knopfen geschlossen ist. An einem 
breiten Bandę, welches von der Schulter iiber die Brust liegt, hangt 
der Orden des goldenen Yliesses.

Den Hals umgiebt ein breiter gefalteter Spitzenkragen, welcher 
die Sehultern und den oberen Theil der Brust bedeckt.

Den Hintergrund bildet ein dunkler faltiger Yorhang.
Das Licht fallt von der linken Seite.

Die ovale Einfassung euthalt folgende Worte mit Zwischenriiumen in Lapidarschrift:

„YERUM DOMINI MANET IN AETERNUMY
Das Oval ist von einem stdiraifirten Yiereck umgeben, unter dem im weissen Platten- 

rande folgender dreizeilige Titel in Lapidarletteru steht:

F R ID E R IC O , D. G. B O H E M IA E  R E G I COM1T1 PA LA TIN O RHENI S. ROM ANI 

IM P E R I PR  IN Cl PI E LE CTO R1 DUCI B A Y A R IA E  MARCHIONI M O R A YIA E  

DU CI SILESIA E  E T  L IC E N B U R G I MARCHIONI UTR1USQUE L U SA TIA E  etc.

Darunter steht in einer Zeile kleiner Cursivschrift:
Hauc effigiem dedicatam sclndptore Ouillielm o Ilon di o cum privil. lllust. D. D. Ordin. General foed. Belgio etc.

C I O I O C X X X I I I .

Der Stich soli nach dem Gemalde des A. van D jck  gefertigt, sein.

Stichhohe ohne Unterschrift 370, Breite. 287 M. M.

Abdriieke befinden sich in der Sammlung der Albertina zu Wien, in der Pinako- 
thek zu Miinchen, und im Privatbesitz in Danzig.

A u ction  A m sler Buthhardt B erlin  189 0 , 6 2  M ark.

38.

Zbigniew Goraiski,
gestorben 1655.

Brustbild auf dunklem Grunde in ovaler Einfassung in dreiviertel 
Ansicht, nach rechts gewendet. Das kurze aber starkę Haupthaar ist auf 
der Stirn und an den Seiten aufwarts und riickwarts gekammt; das
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Gresicht ist bis anf einen kleinen zierlichen Schnurrbart bartlos, die 
Nase ist stark gekriimrat. #

Der Dargestellte tragt ein anliegendes Unterkleid, welches yorne 
auf der Brust mit einer vom Halse heruntergehenden Reihe Knopfen 
geschlossen ist; iiber beide Schultern liegt ein Pelzrock, der Hals ist 
von einem offenen Hemdkragen umgeben.

Das Licht fallt von der linken Seite.

In der ovalen Einfassung befindet sich in Lapidarschrift folgende Umschrift:

„IL L U S T R IS S 0 AC E X C E LLE N TISS° DNO ZB Y G N E O  DE G O RAI

„G O R A IS K I, DOMINO IN B 1LG O RAI, R AD ZIE C IN , S T R Z Y Z O W IC E ,

„C H R ZN O W , N IE D R ZW IC A  ETC. E TC . C A STE LLA N O  HELM ENSI,

„R E G N I PO LO N 1AE  SEN ATO R I E T A D  T R A C T A T U S  P E R P E T U A R

„P A C IS  POLON O SUECICOS L E G A T O . D. D. G. H O N D IU S.“

Die ovale Einfassung ist von einem schraffirten Yiereck umgeben, in welchem sich 
unter dem Oval eine Tablette befindet. In dieser steht auf weissem Grunde folgendes 
Gedicht von 20 Zeilen in Cursivschrift; je 10 Zeilen auf jeder Seite, in der Mitte durch 
einen senkrecliten Strich getheilt.

Links:

„Regius Hunnigenum sanguis praelustris avorwm 
„ Splendor et omnigenus stemma secutus honor:

„ Ingeniig acies et multi conscia coeli
„Vis animi et varii suh face culta poli:

„Raraq. Palladiis Sapientia lecta viretis
,,Nestoris et dulci fulmine lingua potens 

„A c Graińtas morum tranguilla innexaq. pulchro 
„Gratia Candori Blanditusq. Fides:

„Et quod Aristidas memori deciis intulit aevo 
„Quoq. Solon clarus quoq. Zamolxis erat:

Rechts:

„Et pietas Superis adamata Cupidoq. Pacis 
„ Cliristiadasq. inter maximus exul Amor:

„Ac panae immoriens studium servireq. Sorti 
„ Immemor et proprii nescia Cura Lucri:

„Arduuq. externo sub Sole negotia Regni 
„Regalesq. ferens Mens generosa Vices
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,,IJaec et plura latent mb imagine qua (Jare pulchrum 
„  Virt%itis cupiit Mus a Manusg. JUGUM  

„Umbra datur quae Lucis erit quae Culminis iiulex.
„ Tam. nitidum Cidmen nam nequit arte dari

J. Pastorius I). Histor. R eg.“

Darunter stelit nocli in dem Yiereck auf schraffirtem Grunde in einer Zeile 
Cursivschril't:

„G. Hondi8 sculpt. Gedani CIDI0CL11 cum prwilegio S. R. Majti8“  
Stichliohe 315, Breite 210 M. M.

Ein Abdruck befindet sich im Stadtmuseum zu Danzig.

W . Drugulin in Leipzig offerirte dies Blatt zu 6 Thaler 20 Silbergr.

Es giebt davon eine Copie: F. W. Wyn. ex. Hohe 165, Br. 107, und eine andere 
A. Teppler se. Hohe 131, Br. 106 M. M.

39.

Pieter Pieterszoon Hein, holldndischer Admirał,
geboren 1577, gęstorben 1629.

Brustbild in ovaler Einfassung anf dunklem Grunde, ganz in 
Yorderansicht, ein wenig naeh rechts gewendet, die Stirn hoch. I)as 
Haupthaar ist kurz gehalten, der Lippenbart aufwiirts gedreht, der 
Kinnbart stark und yoll.

Der Admirał ist in ein anliegendes, vorne auf der Brust durch 
Knopfe geschlossenes Gewand gekleidet, welcłies taltige Aermel und 
gesteppte Achselvorstosse hat. Den oberen Theil der Brust bedeckt 
ein Ringkragen von Stalli, weleher mit reichem Reliefornament am 
Rande yerziert ist. Den Hals umgiebt ein yierfacli gelalteter Kragen 
mit ausgefranztem Rande.

Quer iiber die Brust liegt von rechts nach links łun eine sieben- 
faclie Kette, an weleher eine Schaumunze mit dem franzosischen, engli- 
sehen und belgischen Wappen hangi. Sie triigt die L mschrift: ,,A| domin 

f f  est f  istud“ .
Die innere ovale Einfassung hat unteu in der Mitte die Eezeich- 

nung: ,,AETAT. 47“ in lateinischer Majuskelschrift.
4
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Der aussere ovale Rand zeigt in eben solchen Lettern die Um- 
schrift: „ARGENTUM  AURO UTRUM QUE VIRTUTI CEDIT“ .

Das Licht fallt von der linken Seite.
Die oyale Einfassnng ist nochmals von einem schraffirten Yiereck 

nmgeben.
Unter demselben steht im weissen Plattenrande folgender yierzeilige Titel in 

lateinischer Majuskelschrift:

„MAGNANIMO Y IR O  D. PETRO HEINIO PETRIDAE, SOCIETATIS 
„IN DIAE OCCIDENTALIS PERMISSAE A  PROYICIIS CONFOEDERATIS 
„PTAE FEC TO  CLASSI ET NUNC H OLLANDIAE ATQU. OCCIEDENTALIS 
„FRISSAE RERUM  MARITIMARUM, PRAEFECTO YICARIO ETC.

Darnnter steht in einer Zeile lateinischer Cursivschrift:

„ W i l h s H ondius fe c it  H a g a e— C om it: Cum p r w il. IlluB.tr. D . D . Ordin. G eneral. f o e d .“

B elg . 1 62 9 . Joh. D a m ę pinxt.

Stichhohe 365, Breite 285 M. M.
Plattengrosse 430, Breite 290 M. M.

Abdriicke befinden sieli in der Sammlung Albertina zu Wien und im Konigl. 
Kupferstich-Cabinet zu Berlin.

40.

Pieter Pieterszoon Hein, hollandischer Admirał, 
geboren 1577, gestorben 1629.

Es ist dieser Stich ganz dasselbe Portrait wie sub. No. 39 be- 
schrieben; nur fehlt in der oyalen Einfassung die Umschrift nnd steht 
daselbst nur unten in der Mitte des Ovals: ,,A ETA T 47.“ in Lapidar- 
lettern.

Im weissen Plattenrande unter der viereckigen Einfassung des Ovals steht in 
denselben Lettern folgender yierzeilige Titel:

„M A G N AN IM O  VIRO PETR O  H EIN IO PE T R ID A E

„S O C IE T A T IS  IND1AE O CCID EN TALIS PERM ISSAE

„A  P R O Y IN C H S CON FO ED ERATIS PR A E FE C TO  CLASSI

„STRENN1SS1ME ETC.

Darunter steht in einer Zeile kleiner Cursivschrift:

Willi* H on diu s fec it  H a g a e Comit cum p rir il. Illust. D . D . General, fo e d . B elg . 162 9 .

Stichhohe 370, Breite 290 M. M.

Ein Abdruck befindet sieli in der Sammlung Albertina zu Wien.
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41.

Wilhelm Hondius, 
geboren 1601, gestorben um  1660.

Hliftbild im Yiereck auf erlielltem Gruncie, das Gesicht ganz in 
Yorderansieht, der Korper etwas nacli links gewendet, mit Schnurr- 
bart und Knebelbart. Das yolle Haupthaar an den Seiten glatt herab- 
hangend und yorne die Stirn grosstentheils bedeckend.

Der Dargestellte ist in ein anliegendes Unterkleid gekleidet, welches 
vorne auf der Brust durch eine vom Halse lierabgehende dichte Reihe 
Knopfe geschlossen ist. Den Hals umgiebt ein breiter am Rande aus- 
gezackter und gestickter weisser Spitzenkragen. Ueber beide Sehultern 
hangt ein faltiger Mantel, der Yon der linken Hand vor dem Leibe 
zusaminengehalten wird; am kleinen Finger der linken Hand steckt ein 
Ring und das Handgelenk ist y o i i  einer gestickten weissen Manchette 
umgeben.

Das Licht fallt von der linken Seite.
Unter dem Stich steht im weissen Papierrande folgender zweizeilige Titel in La- 

pidarschrift:
„GUILIELMUS HONDIUS 

„CALCOGRAPHUS HAGAE COMITIS."
Barunter in einer Zeile Cursivschrift:

„G u il. H ondius sculp. Ant. van D yc k  pinxit. Cum privilegio.“

Hohe des Stichs 205 M. M., Breite 157 M. M.
Hohe des Plattenrandes 240 M. M., Breite 170 M. M.

Die ersten Abdriicke sind vor aller Schrift.
Die zweiten Abdriicke haben folgende Schrift:

„GUILIELMUS HONDIUS"
G uil. H on d iu s sculp. Ant. van D y c k  pinxit. M artin von den E n d en  excudit cum prw ilegio 1 6 2 8  

und sind vor der Kreuzschraffirung auf der ovalen Einfassung und in den Ecken des Yierecks.
Die dritten Abdriicke sind ebenso, aber die Zeile Titelschrift ist in kleiueren 

Lettern, nur 5 M. M. hoch.
Die vierteu Abdriicke haben obige zwei Zeilen Titelschrift und die Bezeichnung: G . H .

A uf den fiinften Abdriicken ist G . H . geloscht; dies ist der vorstehend beschriebene 
Abdruck.

In dem Werk des Wibiral: „Ikonographie des Anton v. Dyck“  ist dies Blatt sub 
No. 79 verzeichnet.

W . Drugulin in Leipzig offerirte es 1861 zu l*/a Thaler.
4*
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42.

Johann Ernst I., Herzog von Sachsen, 
geboren 1594, gestorben 1662.

Brustbild in ovaler Einfassung anf schraffłrtem Grunde, etwas nach 
rechts gewendet, den Blick vorwarts gerichtet, mit yollem bis anf die 
Schultern wellig herabhangendem Hauptliaar, mit dem die Ohren be- 
deckt sind; der Herzog tragt einen Schnurrbart und spitzen Knebel- 
bart; sonst ist das Gesicht bartlos.

Die Brnst ist von einer Riistung bedeckt, iiber welche von der 
rechten Schulter nach der linken Hiifte hin, eine breite, reich gestickte 
Feldbinde liegt. Den Hals umgiebt ein breiter weisser gefalteter Kragen, 
dessen Rand mit einer reichen Spitzenbordure Yerziert ist.

Das Licht fallt yon der linken Seite.

Die oyale Einfassung enthalt folgende Umschrift in Lapidarlettern:

„SAPIEN TER ET CONSTANTER“
und. ist von einem schraffirten Viereck umgebeu. •

. Unter demselben im weissen Plattenrande befindet sich folgender dreizeilige Titel 
in Lapidarlettern:

„JOHANNES ERNESTUS JUNIOR DUX SAXONIAE, GULIAC1, CLEVIAE 

„E T  MONTENSIS LANDGRAV1US THUR1NGIAE MARCHIO MISN1AE, 

„COMES MARCAE ET RAVENBERGIAE DOM1NUS IN RAVENSTEIN.“

Darunter steht in einer Zeile Cursivschrift:
. ■>

„Mich. Joli. Mirereld pinocit. Wilhelmus Hondius sculpsit JJagae Comitis
Anno C IO IO C X X X “

Die ersten Abdriicke sind mit der Jahreszahl 1628 und vor den Kreuzschraffirungen 
anf dem Oval.

Ein Abdruck befindet sieli im Konigl. Kupferstich-Cabinet zu Berlin.

Stichhohe oline Unterschrift 367, Rreite 291 M. M.
Hdhe des Plattenrandes 408, Breite 296 M. M.

W. Drugulin in Leipzig offerirte dies Blatt zu 62/3 Thaler.

%
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43.

Isabella Clara Eugenia, Erzherzogin von Oesterreich, 
geboren 1566, gestorben 1633.

Brustbild in ovaler Einfassung anf erlielltem Gruncie, fast in Yorder- 
ansicht, etwas nacli links gewendet.

Die Prinzessin ist im klosterlichen Gewande dargestellt; ein grosser 
schwarzer Sehleier bedeckt Kopf und Haar, lasst nur die Stirn und 
das Gesicht frei und fallt zu beiden Seiten desselben ilber die Schultern 
herab. Die Brust ist bis diclit unter dem Kinn mit einem weissen Tuch 
bedeckt.

Das Licht fallt von der rechten Seite.

In der ovalen Einfassung steht in Lapidarlettern folgende Umschrift:

„U T SERYES YINCES AETATIS SUAE LX Y II.“
I)ie ovale Einfassung ist nochmals von einem schraffirten Viereck umgeben.

Unter demselben steht im weissen Plattenraude folgender Titel in Lapidarlettern:

„ISABELLA CL AB A  EUGENIA ARCHIDUX AUSTRIAE 
INF ANS HISPANIORUM etc.

Darunter steht in zwei Zeilen Cursivschrift:

„Hanc ipsius Effigiem ad Anthony Dycky prototypum aeri incisam Guil- 

helmus Hondius sculptor Sermae suaeni humiliter dedicat Hogae Comit.

CIOIDCXXXIIL
Stichhohe ohne Unterschrift 370, Breite 290 M. M.

Ein Abdruck befindet sieli im Stadtmuseum zu Danzig.
W . Drugulin in Leipzig offerirte einen Abdruck zu 4 Thalern.

44.

Andreas de Leszno Leszcynski, Erzbischof von Gnesen,
gestorben 1658.

Brustbild in ovaler Einfassung, fast ganz in Yorderansieht. Das 
Haupthaar nach łiinten gekammt, lang herabhangend. Schnurrbart und 
Kinnbart sind kurz gehalten.
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Der Dargestellte ist in ein geistliches Gewand gekleidet, welches 
vorn auf der Brust durch eine Reilie bis nnten gehender Knopfe ge- 
schlossen ist; den Hals umgiebt ein schmaler weisser Kragen, welcher 
tiber das Gewand gelegt ist.

Die ovale Einfassung ist ohne Umsclirift.

Unter derselben sieht man eine viereckige weisse Tablette, in welcher folgender 
siebenzeilige Titel in Lapidarschrift steht:

„1LLUSTRISSIMO AC RBV BREND ISSIMO DOMINO DNO ANDRE A E DE 

„LESZNO LESZCYNSKI EP1SCOPO COLMEN ET POMESANIAE, PRAEPO- 

„S1TO PLOCENS1 ET STI MICHAELIS IN ARCE CRACOYIEN, SUPREMO 

„R E G N I CANCELLARIO ETC: DOMINO MECENATIQ. SUO GRATIOSISS10 

„HANC 1LLUSTMAE REVERENDISSAEQ. CELSNIS SUAE EFFIG1EM IN 

„D EYO TE GRATITUD1NIS DEB1TIQ. CULTUS MONUMENTUM SUBMISSE

„DEDICAT INSCR1BIT.

Darunter steht in einer Zeile Cursivschrift:

D aniel Schultz pin xit. G n ił. H on d . Calcogr. R eg . cum p r im l . S . R . M a jtis G edani 1652 .

Oval und Tablette sind nochraals von einem schraffirten Yiereck umgeben.

Stichhohe 324, Breite 210 M. M.

Ein Abdruck befindet sich in der Sammlung Albertina zu Wien und im Konigl. 
Kupferstich-Cabinet zu Berlin, sowie im Museum zu Danzig.

Bei W . Drugulin, Leipzig wurde er mit 8 Thaler bezahlt.

45.

Heinrich Cornelius Longkius, 
geboren 1568.

Brustbild auf schraffirtem Grunde in ovaler Einfassung, etwas nach 
rechts gewendet, den Blick yorwarts geriehtet, mit kurzem Haupthaar 
und starkem Schnurrbart und Knebelbart. Der Hals ist von einem 
grossen Muhlsteinkragen umgeben, unter welchem ein Ringkragen sieht- 
bar wird, der nur einen kleinen Tlieil der Brust bedeckt.

Die Kleidung besteht aus einem reich gestickten Ueberwurf, der 
an den Aermeln das seidene Unterkleid hervorblicken lasst. Yon der 
linken Schulter nach der recliten Hiifte hangt eine aus einfachen Gliedern
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bestehende vierfache goldene Kette, an dereń Mitte ein grosses ovales 
Medaillon befestigt ist, auf welcliem man einen Hafen mit Schiffen siebt. 

Das Licht fallt von der linken Seite.
Die ovale Einfassung enthiilt folgende Umschrift in Lapidarschrift:

„YOOR GODES EERE ENT YADERLANDS YRIIHEITY
Im Innern der ovalen Einfassung, unten, steht: „ A E T A T  6 2 .“ , und ist dieselbe 

von einem schraffirten Viereck nmgeben.
Unter demselben im weissen Płattenrande steht folgender dreizeilige Titel in L a 

pidarschrift :

„MAGNANIMUS VIR D. HENR1CUS CORNELIUS LONGKIUS ROSENDALIEN- 

„SIS BRABANTIUS SOCIETATIS INDIAE OCCIDENTALIS. PERMISSIAE A. 

„PROVJNCIIS CONFOEDERATIS PRAEFECTUS CLASS1S STRENNISSIMUS.

Darunter steht in einer Zeile Cursivschrift:
„IsaacgM ytenspinxit. Wilhelmus Hond.sculpsit. HagaeComit.cum.privil. III. D. D. Ord. Generalfoed.B  elg. 

Dies sind die ersten Abdriicke.
A uf den zweiten steht nach dem dreizeiligen Titel, in einer Zeile Cursivschrift, nur:

„Isauc Meytens pinxit. Wilhelm Hondius sc. C D  IDCXXX.c‘
Hohe des Stichs ohne die Unterschrift 366, Breite 285 M. M.

Holie des Plattenrandes 420, Breite 296 M. M.
Ein Abdruck befindet sieli im Konigl. Kupferstich-Cabinet zu Berlin.

46.

Maria Ludovica Gonzaga, Konigin von Polen,
geboren 1608.

Brustbild nach rechts gewendet, daś G-esiclit in Yorderansicht; das 
Haupthaar ist nach rhckwarts gekammt; auf dem Hinterhaupt ist eine 
kleine Krone befestigt.

Zu beiden Seiten des (lesichts fallen die Haupthaare, auf dem 
Scheitel getheilt, in langen Locken auf die entblossten Schultern herab.

Die Konigin ist in ein sehr reich mit Edelsteinen und Perlen be- 
setztes Gewand gekleidet; den Hals umgiebt eine Schnur von grossen 
Perlen, und die Ohrgehange sind von grossen birnfórmigen Perlen ge- 
bildet; die Aermel des Gewandes sind mit Hermelin gefiittert.

Die Umrahmung des Portraits hat die Form eines mit Stein ein- 
gefassten Fensters, oben gerundet, an dessen beiden Seiten dreieckige 
Eckstiicke vorstehen.
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Unter dieser Umralunung stelit folgender dreizeilige Titel in Lapidarschrift:

L U D O V IC A  M A R I A  G O N Z A G A  
I). G. R E G IN A  C O LO N ! A E  E T  

S U E C IA E  ETC.
1646

und darunter in einer Zeile Cursivsclirift:

„ Guills H o n d s H a ga  B a ta v : delin : et f e c : cum P ri° S . B . M . Steven de Praet f e c i t .“  

Das ganze ist nochmals von einem schraffirten Yiereck umgeben.
Stichhohe 162, Breite 111 M. M.

Ein Abdruck in der Sammlung des Fursten Czartoryski in Krakau.
Es ist dieser Stich das Gegenstiick zu dem Portrait des Konigs Wladilaus IA . 1646.

47.

Maria Ludowika Gonzaga, Konigin von Polen.
Brustbild nach links gewenclet, ganz in Yorderansicht; das Haupt- 

haar ist nach riickwarts gekammt und am Hinterkopf in einen Knoten 
geschlungen.

Zu beiden Seiten des Gfesichts fallen die Haupthaare, auf dera 
Scheitel getlieilt, in langen Locken auf die entblossten Scliultern lierab.

Die Konigin tragt auf dem Haupt die Krone und ist in ein liell- 
farbiges Gewand gekleidet, welclies tief ansgesclinitten, die volle Biiste 
zeigt; die Ohren sind nicht sichtbar; vom linken Olu* sieht raan nur 
den Ohrring mit Grehange. Den Hals umgiebt ein aus 16 grossen Perlen 
bestehendes Halsband; das Kleid hat weite Aermel nnd ist, besonders 
auf der Brust, mit yielen Edelsteingn geschmiickt; die rechte Hand 
ruht auf der Brust, die linkę ist nicht sichtbar.

Der links im Hintergrunde befmdliche Yorhang ist so gehoben, 
dass er das daselbst befindliche Fenster frei lasst; durcli dasselbe sieht 
mail in der Ferne eine an einem Flusse gelegene Stadt; auf dem Flusse 
schwimmen zwei Holzflbsse und zwei Kainie; rechts fallt der \ orliang 
in Festons lierab.

Das Lieht fallt von der linken Seite.
Der Stich ist yiereckig. Unter demselben stelit im weissen Plattenrnnde in La

pidarschrift folgender yierzeilige Titel:

http://rcin.org.pl



57

SEREN1SSJMAE ATQUE P0TENT1SSIMAE PRINCIPI AC DOMINAE DO- 

MINAE LUDOYICAE MAR1AE EX CE LSI SS] MA PARITERET ANTIQUISS1MA 

GONZAGARUM DOMO ORIUDNAE; POLON1AE ET SUECIAE DE1 GRATJA 

REGINAE ETC. ETC. ETC. POMINĄ NOSTRAE CLEMENTISSIMAE.

Darunter stelit in Cursivschrift:

„hanc Ipsus Regiae Majestatis effigiem ab Iusto cYEgmont depictam codo 
„kac forma expressit et humillimae dedicaeit. Anno 1649.

Wilhelmus Hondius, Calcographus llegius.
Stichhohe 313, Breite 214 M. M.

Ein Abdruek in der Sammlung Alberfcina zu Wien.
Der Preis dieses Stiches war 8 bis 10 Thaler.
Es soli davon eine Copie von B. Moncornefc existiren.
In den „Nachrichten iiber Danziger Kupfersteclier“ , enthalten in der Zeitschrift: 

,,Neue preussische Provinzialblatter“ , Konigsberg, Jahrgang 1847, ftihrt mein verewigter 
Freund Gerichtsrath W. Seidel pag. 164, sub No. 14 cinen Stich von W . Hondius an: 

,,Die Kónigin Marie Lodowica Gonzago zu Pferde fol.“  
ohne dariiber niihere Angaben zu machen.

Es ist moglich, dass dieser Stich existirt; ich habe ihn aber nicht finden kónnen 
und glaube, dass Seidel sieli irrte und ihn vielleicht mit dem Portrait der Prinzessin 
Caecilie Renate von Polen verwechselt hat.

48.

Moritz, Graf von Nassau, Statthalter von Holland, 
geboren 1567, gestorben 1625.

Brustbild in ovaler Einfassung, auf dunklem Grunde, nacli rechts ge- 
wendet, di*eiviertel in Yorderansicht. Die Stirne ist hoch, die Augen 
blicken lebliaft, das Haupthaar bedeckt die Ohren und endigt lierabfallend 
in Locken. Kinnbart und Schnurrbart sind klein und zierlich.

Der Dargestellte tragt eine schbn ciselirte Riistung; den Ilals uin- 
giebt ein breiter iiber die Riistung gelegter Spitzenkragen. Eine breite 
mit Spitzen besetzte Feldbinde liegt von der rechten Schulter iiber 
die Ernst nacli der linken Hiifte.

Die ovale mit reichen Yerzierungen versehene Einfassung tragt die Umschrift:

„JE MA1 NTIENDRAla
in Lapidarschrift.

In der Mitte der Einfassung an beiden Seiten, sowie unten, sind klcinc Schilder 
angebracht, welche die Monogramme: U h, C U . exc, enthalten.
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Unter der Einfassung und an dieselbe anschliessend befiadet sich eine geschnor- 
kelte Tablette in welcher folgender vierzeilige Titel in Lapidarlettern steht.

„M AURITIUS D. G. PRINCEPS AURICAE, COMES NASS, MOERS, RUREN 

„E T  MARCHIO YERD. ET FLISS1NGAE DOMINUS ET BARO IN BREDA 

„DU ST ET GUBERNATOR, MAP1TAN GENERALIS GELDRIAE HOLLAN- 

„DIAE, ZELANDIAE, W ESTFRISIAE, ET ADM1RALIS GENERALIS“ 

Daruuter steht in Cursivschrift:

„W . Hondius fec. 1623“
Die ovale Einfassung nebst der Tablette sind nochmals von einem schraffirten Yiereck 

umgeben.
Stichhohe 190, Breite 170 M. M.

Ein Abdruck befindet sich in der K. K. Kupferstichsammlung zu Wien.

Der Kunsthandler W. Drugulin in Leipzig offerirte dies Blatt zum Preise von 
5 Mark.

49.

Moritz von Nassau, Prinz von Oranie n.
Brustbild in ovaler Einfassung, auf weissem Grunde, fast in Yorder- 

ansicht, etwas nach reehts gewendet; die Stirn ist hoch, die Augen 
blicken freundlich; das Haupthaar hangt die Ohren bedeckend halblang 
bis an den Hals herab nnd endigt in kleinen Locken. Knebelbart und 
Schnurrbart sind klein und zierlich.

Der Prinz tragt eine schon ciselirte und mit Ornamentirung ver- 
zierte Riistung, iiber welche eine mit Spitzen besetzte breite Feldbinde 
liegt; den Hals umgiebt ein breiter Spitzenkragen; auf der Brust liegt 
an einer Kette hangend eine Denkmtinze.

Die ovale Einfassung besteht nur aus einem Strich und hat keine 
Umschrift. In der linken oberen Ecke des Blattes sielit man ein Wappen, 
und in der rechten Ecke oben einen Lorbeerkranz mit der Inschrift: 
„ Honi soit qui mai y pense“  in Cursiyschrift.

Unter dem Oval steht im weisseu Papierrande in einer Zeile Lapidarschrift der Titel:

„MAURITIUS NASSOYIUS, PRINCIPIS AURIACUSA
Der Stich ist ohne Namen des Malers und Stechers.

Stichhohe 160, Breite 115 M. M.

Ein Abdruck befindet sich in der K. K. Kupferstich-Sanimlung zu Wien.
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Dr. G. K. Nagler erwahnt desselben in seinem Kiinstlerlexicon Th. 6 p. 283 Nr. 4, 
ais eines Capitalblattes mit der Jahreszahl 1633, die jedoch auf dem vorstehend beschrie- 
benen Abdruck fehlt.

50.

Coelestin Mysleuta, Theolog.
Der oben genannte, in diesem Portrait Dargestellte, war Professor, 

Rector magnificus und eyangelischer Prediger an der Universitat zu 
Konigsberg in Preussen von 1588 bis 1653.

Es ist dies Portrait im Brustbild in ovaler Einfassung gestochen 
und mit „W. Hondius fec,“ bezeichnet.

Stichhohe etwa 160, Breite 110 M. M.

Genauere Angaben iiber diesen Stich kann ich nicht geben, da ich ihn uirgend 
gefunden habe. Er existirt indessen zweifellos, weil der Kunsthaudler W . Drugulin in 
Leipzig ihn besessen hat, und in seinern „deutschen Portrait-Catalog“ , Leipzig 1856. 
pag. 102. No. 2249, zum Preise von 20 Silbergroschen offerirte.

51.

Dr. Heinrich Nicolai, Theolog, Professor des Gymnasii
zu Danzig,

geboren 1605, gestorben 1660.

Hiiftbild in ovaler Einfassung, anf dunklem G-runde, etwas nach 
reehts gewendet, das Gresicht fast in Yorderansicht. Das Haupt ist 
mit einem Sammetkappchen bedeekt, unter welchem das Haupthaar 
lockig herabfallt; Schnurrbart und Kinnbart sind klein und zierlich.

Der Dargestellte ist in ein schwarzes anliegendes Grewand mit 
weiten Aermeln gekleidet, welches durch eine yorne auf der Brust 
heruntergeliende Reihe von Knopfen geschlossen ist; den Hals umgiebt 
ein einfacher weisser Kragen, der iiber das Kleid gelegt ist.

Die rechte Hand ruht auf der ovalen Einfassung, die linkę halt 
ein Buch.

Die ovale Einfassung ist oline Umschrift und nochmals von einem 
schraffirten Yiereck umgeben.
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Unter demselben steht im weisscn Plattenrande iu einer Zeile folgender Titel:
„In Bffigiem Clariss: Viri Dn. HENRICI NICOLAI, Theologr Philosophi eximij etc.“

Darunter steht in der Mitte des Plattenrandes folgender sechszeilige Yers in kleiner 
Cursivschrift:

„E ffig lem  sculptor sculpsit: qui m unera mentis 

„ E xscu lpai sculptor nullus in orbe siei 

„ Ingenij ąuiret si quisquam pingere dates;

„ Pictura haut posset grałias ulla d a ri!

„In gen iu m  sublime Viri monumenta loąuntur:

„Q u a e solide doctos ju rę stupere vides.

E.
Unter diesem Yerse steht in Cursivschrift:

Links: Rechts:
A ndreas Gertner pinxit. Rotgerus zum Bergen Regius Secrełarius

W ilh s H ondius sculpsit. haereditarius in Brasneken A n n o  1650.

R egiom onti.

Stichhdhe 206, Breite 163 M. M.

Ein Abdruck in der Sammlung des Fiirsten W . Czartoryski zu Krakau und in der 
Stadtbibliothek zu Danzig.

W. Drugulin in Leipzig offerirte dies Blatt zu 3 Thaler.

52.

Georg Ossoliński, 
geboren 1595, gestorben 1650.

Brustbild in oyaler Binfassung auf erhelltem Grunde, fast in Vorder- 
ansicht, etwas nach rechts gewendet, mit rundem Yollbart und zier- 
lichem Schnurrbart; das ganz kurz geschorne Haupthaar lasst die Stirne 
und die Ohren frei und ist vorne auf dem Scheitel in eine grosse Locke 
hoch auftoupirt. Das seidene Unterkleid auf dem eine feine goldene 
Kette hangt, ist liber die Schultern her von einem Pelzrock bedeckt, 
welcher vorne auf der Brust dicht unter dem Bart von einer reich mit 
Edelsteinen besetzten Goldspange gehalten wird.

Das Licht fallt von der linken Seite.
Unten in der ovalen Einfassung steht die Jahreszahl 1648; die Einfassung ist 

nochraals von einem schraffirten Yiereck umgeben, in welchem sieli dieht unter dem 
Oval eine Banderole befindet. Darin steht auf weissem Grunde folgender fiinfzcilige 
Titel in Lapidarschrift:
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„ILLUSTRISSIMUS ET EXCELLENTISSIMUS PRINCEPS 

„DOML DNUS. GEORGIUS DUX IN OSSOLIN S. R. I.

„PRINCEPS COMES A THECZYN OSSOLIŃSKI 

„LUBOMLEN, ADZELEN, RYCEN &c. &o. PRAEFECTUS 

„SUPREMUS REGNI POLONIAE CANCELLARIUS.

Darunter links in der Ecke uuten: „Barthel Strobel pinxit“ , rechts in der Ecke 
unten: „W illi. Hondius sculpsit“ .

Die ersten Abdriicke sind ohne die Jahreszahl, die zweiten sind die vorsteheud 
beschriebenen.

Hohe des Stichs 305, Breite 196 M. M.
Ein Abdruck befindet sich in der Stadtbibliothek zu Danzig.
Auction  M uller fy Co. Am sterdam . 25  Gulden.

Der Kunsthandler Cena in Paris offerirte es zu Fr. 40.

53.

Nicolaus Pahl, 
geboren 1595, gestorben 1649.

Brustbild in runder Einfassung, etwas nach rechts gewendet, den 
Blick yorwarts gerichtet, mit vollem Hanpthaar und starkem Schnurr- 
bart und Knebelbart.

Der Dargestellte ist in ein mit Stickereien reich verziertes Gewand 
gekleidet, welches vorne auf der Brust durch zehn Knopfe geschlossen 
ist; den Hals umgiebt ein reich mit Spitzen besetzter weisser Kragen.

Das Licht fallt von der linken Seite.
Die rundę Einfassung enthalt folgende Umschrift in Lapidarlettern:

„NICOLAUS PAHL, PRAECONSUL GEDANENSJS"
und ist von einem schraffirten Yiereck umgeben.

In den vier Ecken desselben stehen:

Oben links: „NATUS“ . Oben rechts: CIOIOXCY. X X II  Apr.
Unten links: „DEN ATUS“ . Unten rechts: CIOIDCIL. X X I Aug.

Unter der viereekigen Einfassung steht im weissen Plattenrande folgende Inschrift 
in Lapidarlettern:

„CAN D1DE ET i*R U D E N TE R a 

und darunter in Cursivschrift:
S . W ag n er pin.rit. TU. H ondius sculp.

„Qui caelata vides PAI1LI Praeconsulis ora 
„Umc animutn Lector colliye porro Viri
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„ Omnibus hunc charum CANDOR, PRUDENT1A magnum 
„Reddiderat: dux haec semper et iste co?nes.
„Id  vultus loguitur: vox publica praedicat Urbis:
„ Farmag, post cineres non moritura feret.

„Patrono optime merito f . “
J. P. Titius.

Stichhohe 106, Breite 93 M. M.

Die ersten Abdriicke sind vor der Schrift, die zweiten mit derselben.
W . Drugulin in Leipzig offerirte einen ersten Abdruck zu 3V3 Thaler, einen zweiten 

zu P /s Thaler.
Ein zweiter Abdruck befindet sich in der Kaiserlichen Kupferstich-Sammlung zu 

Wien und in der Stadtbibliothek zu Danzig, wo auch das Originalgemalde (Brustbild in 
Lebensgiosse) vorhanden ist.

54.

Prinz Janusz Radziwiłł, Hetman von Litthauen, W oiw ode
von Filehne,

geboren 1612, gestorben 1655.

Brustbild in ovaler Einfassung, ganz in Yorderansicht. Das Haupt- 
haar bedeckt theilweise die Stirn und fallt zu beiden Seiten des Gesiehts 
lang bis auf die Schultern kerab.

Der Prinz tragt eine Rustung, iiber welcher eine faltige reich ge- 
stickte Feldbinde von der rechten Schulter nacli der linken Hiifte liegt. 
Den Hals umgiebt ein mit Spitzen besetzter breiter weisser Kragen, 
der iiber die Rustung gelegt ist.

In der oyalen Einfassung liest man folgende Worte in Lapidarschrift: 

Links oben: „A E T. SUAE“ X IX . Rechts oben: „NODOSu. 
Links unten: „RESOLVE“ . Rechts unten: „VERTU TE“ .

Das Oval ist nochmals von einem schraffirten rechtwinkligen Vier- 
eck umgeben.

Unter diesem steht im weissen Plattenrande folgender siebenzeilige Titel in grosser 
Cursivschrift:

„Illustrissimus et Excellentissimus Princeps ac Dnj. Dnj. 
„Janussius Radziwil. D. G. Dux in Birze et 

„Dubinky Sac. Rom. Imp. Princeps, Mag. Ducat. LitJwae, Archi-
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„ Camerarius Serenmi et Potentmi Vladislai IV. D. G. Polon, et
„ Sueciae Regis, Magni Ducis LitJwaniae in Angliam et

„ utrumq. Belgium Legatus Extraordinarius ejusdemg Serenma
„ Majestatis Legionis Germaniae PraefectusP

Unter diesem Titel stcht noch in drei Zeilen kleiner Cursivschrift:

„C u ju s  effigiem a Celiberrimo B a ilio  depictam et ad  ju star illius aeri incisam Illustrmae 

Celsmi suae H um illim e o fert, dedicat Vilhelmus H ondius, H a g a  B atavus Chalcographus cum, 

G ratia  et Privilegio Illustrmi Ordd. B elgij Confoeder ad A n n o s  V I I I  1 6 3 3 .“

Hohe des Stichs incl. der Schrift 420, Breite 290 M. M.
Hohe des Stichs allein 370, „  290 M. M.

Ein Abdruck in der Sammlung der Fiirsten Czartoryski zu Krakau.

65

55.

Flirst Janusz Radziwiłł.
Brustbild in ovaler Einfassung, anf dnnklem Grunde, nach reckts 

gewendet; das Gesiclit, fast in Yorderansicht, ist bis auf einen starken 
Schnurrbart ganz bartlos; das kurze Haupthaar lasst die Stirne hoch 
und frei erscheinen und bedeckt nur den Scheitel.

Der Fiirst tragt ein eng anliegendes Unterkleid von geripptem 
Zenge, iiber welchem auf den Sckultern ein mit Pelz verbramter Mantel 
liegt; den Hals umgiebt ein offener Hemdkragen.

Das Licht fallt von der linken Seite.
Die ovale Einfassung ist ohne Umschrift.
Dicht unter dem Oval sieht man eine viereckige Tablette, in welcher auf weissem 

Grunde folgender fiinfzeilige Titel Lapidarschrift steht:

ILLUSTRISSIMO ET CELSISSIMO PRINCIPI AC DOMINO DNO JANUSCIO D. G. DUCI 
RADZIWIL IN BIRZA ET DUBINKI S. R. I. PRINCIPI NEYEILLAE ET SEBIESKI 
COMITI, DUCATUS SAMOGITIAE CAPITANEO GENERALI EXERCITUUM M. D. 
LITHUANIAE CAMPIDUCTORI CASIMIRIENSl, B0RIS0V1ENSI CAMENECENSI, 
SEYYENSI, BYSTRICENSI, RETOVIENSI ETC. GUBERNATORI DNO Suo Gratiosissimo.

Darunter steht in zwei Zeilen Cursivschrift:
,, I Io c  devottssimi sui monumentum I llmo Celsm0 suae D . D . Consecrat Guilielmus llon d tg , 

H a g a  B ata vq . S . B . M . P olon , et Suec. Chalcogragh. Prim legiatus Daniel Schultz p in x it.“

Das Oval und die Tablette sind nochmals von einem schraffirten Yiereck umgeben. 
Im unteren Rande desselben steht unter der Tablette in einer Zeile Cuishschiitt.

„Cum priv. S. R. M. Gedani CIO ID CLII.
Stichhohe 315, Breite 205 M. M.
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Ein Abdruck befhidet sich im Stadtmusenm zu Danzig. Bei Kunsthandlern wurde 
er zu 8 bis 10 Thalern, und in Paris zu Pr. 40 offerirt. In der Auction bei Muller & Co. 
zu Amsterdam wurde er mit 28 Gulden hollandisch bezahlt.

Yon diesem Portrait existiren noch einige Stiche, theils in Folio, theils in Quarto, 
ohne Unterschriften der Stecher.

Audi giebt es zwei Copieen nacli vorgenanntem Stich:
eine von W. Pb. Kilian Stichhohe 310, Breite 171 M. M. 

und eine von Mauritius Lang ,, 239, „  153 M. M.

56.

Johctnn Ludwig Ruelius.
Der anf diesem Stich Dargestellte war Theolog und Pastor in dem 

eine Meile von Danzig an der Chaussee nach Berent gelegenem Dorfe 
Loblau.

Der Sticli ist bezeich.net mit: ,,Wilhelm Hondius sc. 1652“ .
Eine Beschreibung dieses Blatts kann ich leider nicht geben, da 

ich es in keiner Sammlung finden konnte; es sclieint sehr selten zu sein, 
existirt indessen zweifellos, da es noch vor einigen Jahren in Danzig 
im Priyatbesitz war.

Auch in der Zeitschrift ,,Neue preussische Provinzial-Bliitter“ , 
Konigsberg, Jahrgang 1847, ist dies Blatt pag. 164 sub. No. 12 ver- 
zeichnet.

57.

Johann Peter Sapieha,
geboren 1569, gestorben 1611 oder 1612.

•>
Brustbild, das Gesicht in Yorderansicht, der Korper etwas nach 

links gewendet.
Das Haupthaar ist schwach, der Kinnbart und Schnurrbart kleili; 

das Gesicht ist mager und hat einen traurigen Ausdruck.
Der Dargestellte ist in der Riistung, iiber welcher yon der rechten 

Schulter nach der linken Seite hin eine breite faltige Feldbinde liegt, 
welche auf der Schulter durch eine Schleife geschlossen ist.

Der Hintergrund der Darstellung zeigt eine weite hohenreiche 
Gegend; rechts in der Fenie sieht mail ein befestigtes Schloss, und
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iiber demselben eine Inschrift. Auf den naher liegenden Holien zeigt. 
sich zahlreiche Kayallerie.

Die Einfassung des Portraits ist viereckig; an der untereu Seite tritt ein lang- 
licher Stein hervor, in welchem sich folgender zweizeilige Titel in Lapidarschrift befindet:

„JE A N  PIE R R E  SA PIE H A , G E N E R A L DES ARM EES

„E N  M OSCOYIE, G O U Y E RN E U R  D ’U S Y IA T  ETC. ETC.

Darunter steht links in Cursiyschrift:

„Guillielmus Hondius, Hago Batavus schulpsit“
Stichhohe 158, Breite 111 M. M.

Ein Abdruck in der Sammlung des Fiirsten W . Czartoryski zu Krakau.
W . Drugulin in Leipzig offerirte das Blatt zu 62/3 Thaler.
Es giebt eine Copie dieses Stiches, von Weiss gestochen. Stichhohe 114, Breite 

93 M. M.

58.

Leo Casimir Sapieha, Unterkanzler von Lithauen, 
geboren 1609, gestorben 1656.

Brnstbild ganz in Yorderansicht und ohne Bart; mit lang herab- 
fallendem Haupthaar.

Der Dargestellte ist in ein Untergewand (Zupan) gekleidet, welches 
unter dem Halse sichtbar ist. Dariiber liegt ein mit Pelz gefuttertes, 
und auf der Brust mit yerzierten Scłiniiren gesclilossenes Oberkleid.

Das Portrait hat .eine Umrahraung in Form einer gemauerten 
Fensteroffnung.

Im Hintergrunde der Darstellung siebt man ein schlossartiges Ge- 
hoft, und darin Dorfbewohner in polnischer Kleidung, sowie Soldaten 
in Uniform. An den Thoren des Gehofts stehen Wachter.

Es wird angenommen, dass dies Gehoft das Schloss in Wolpio, 
dem friiheren Wohnsitz der Dargestellten ist, in welcliem er im Jahre 
1643 den Konig Wladislaus IY. und die Prinzessin von Polen Cacilie 
Renate empfing.

Das Blatt ist ohne Nam en des Stechers.
Im weissen Unterrande steht in grosser Cursiyschrift folgender fiinfzeilige Titel:

„Hault et Puissant Seigneur Messire Casimir Leo Sapieha
„Comte de Bychow et Czernohyl Marechal de la Grand

5
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„Duche de Lithucinie, Ambassadeur extraord. pour sa Majeste 
„de Poloigne, vers le Grand Duc de Moscouie, Gourerneur de 
„Słonim volpa et de la Berezyne etc. etc.

Stichhohe 155, Breite 112 M. M.

Hondius soli dies Portrait nacli seiner in Danzig 1644 gefertigten Zeichnung ge- 
stochen haben.

Ein Abdruck in der Sammlung des Herrn Krasiński in Warschau. Der Preis 
dafiir war 10 Thaler.

59.

Leo Sapieha, Grosskanzler von Lithauen, W oiw ode
von Wilna,

geboren 1557, gestorben 1633.

Brustbild ganz in Yorderansiclit; das Haupt ist yollig haarlos, 
Schmirrbart und Kinnbart sind klein.

Der Dargestellte ist in eine Rtistung gekleidet, iiber welche auf 
der Brust, von der linken Schulter nacli der rechten Hiifte hin eine 
breite Feldbinde faltig gelegt und auf der Schulter durch eine Schleife 
befestigt ist.

Der Hintergrund wird durch die Wand des Zimmers gebildet, in 
welchem der Dargestellte sich befindet; an der Wand hangt links eine 
Draperie; rechts sieht man durch ein offenes Fenster auf ein weites 
Feld, auf dem ein Reitergefecht stattfindet.

Das Portrait ist ebenfalls wie das yorher beschriebene in eine Um= 
rahmung, in Form einer gemauerten Fensteroffnung gefasst.

Unter der Darstellnng befindet sich folgender dreizeilige Titel in Lapidarschrift: 

„IL L U S T MXJS E T  E X C E L L MUS DNUS DNUS LEO  SA P IE H A  A R C H IC A N C E L- 

„L A R IU S  PA L A TIN U S Y ILN EN SIS M AGNI D U CU TU S LIT H U A N IA E  SU PRE- 

„M U S  B ELLI D U X . G U B E R N A TO R  B R E ST A E  E T  M O H ILO Y IA E  E T C . E TC .

Parunter stelit links in der Ecke in Cursivschrift:

„Guill8 Hondius schulpsit“ .
Stichhohe 157, Breite 113 M. M.

W . Drugulin zu Leipzig* offerirte das Blatt zu 2 Thaler.
Ein Abdruck in der Sammlung des Herrn Krasiński in Warschau.
Yon diesem Portrait giebt es eine sehr mittelmassige Copie ohne Nam en des 

Stechers. Hohe 134, Breite 103 M. M.
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60.

Carl Ferdinand W asa, Prinz von Polen, Bischof von
Płock und Breslau.

Brustbild in ova1er Einfassung, auf dunklera Grunde, nacli rechts 
gewendet; das Gesicht ist fast in Yorderansicht, mit kleinem Lippen- 
bart und Knebelbart. Das Haupthaar lasst die Stirn ganz frei und 
fallt, auf dem Sclieitel getlieilt, zu beiden Seiten des Gesichts bis auf 
den schmalen weissen Halskragen herab, welcher iiber das Kleid ge- 
legt ist.

Dasselbe ist yon Seide moiróe und yorne auf der Brust durch 
eine vom Halse herabgehende Reihe von Knopfen geschlossen.

Das Licht fallt von der linken Seite.
Die ovale Einfassung ist ohne Umschrift.

Unter dem Oval befindet sieli eine viereckige Tablette, in welcher auf weissem 
Grunde folgender funfzeilige Titel in Lapidarschrift steht:

„SE RE N ISSIM O  A C  R E Y ER EN D ISSIM O  PRIN CIPI

„A C  DOMINO DNO C A Y O LO  D. G. PO LO N IA E  E T SUECAE

„P R IN C IP I, EP1SCOPO PLOCENCES E T Y R A TISL A Y IE N SIS ,

„A B B A T 1 C LA R A E  TU M BAE OPOLIENS1 E T  R ATIB O R IEN SI

„D U C E  E TC . E TC . DNO SUO CLEM ENTISSIM O

Darunter stelit, noch in der Tablette, in drei Zeilen Cursivschrift:
„ H a n c  Illust. Cels. Suae effigiem in perpetuum  denotissimi cultus monumentuni aeri incisam eidem 

„ III™0 Celsmi suae H um illim o dat, dicat, consecrat W ilhelm  H ondius, H aga  Batanus S . B . M tls 

„ P o lo n , et S u e i: Chalcographus prw ilegiatus, cum P r m le g io  S , B . M iis Gedani C IO  1 0 C L .

D aniel Schultz pinxit.

Oval und Tablette sind nochinals von einem schraffirten Yiereck eingefasst.
Stichhohe 325, Breite 205 M. M.

Th. Bertling in Danzig offerirte das Blatt zu 3 Thaler.
Ein Abdruck befindet sieli im Stadtmuseum zu Danzig und in der Sammlung 

Albertina zu Wien.

61.

Theodor von Weerdenburg.
Brustbild auf dunklem Grunde, in ovaler Einfassung, fast in Yorder- 

ansiclit, nach rechts gewendet, das Auge auf den Beschauer gerichtet. 
Das volle Haupthaar fallt glatt, die Stirn fast ganz bedeckend, auf

5*
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beiden Seiten des Gesichts herab, welches mit einem Schnurrbart und 
Knebelbart geziert ist.

Der Dargestellte ist in einen an Achsel und Schulter gestickten 
Bock gekleidet; den Hals umgiebt ein breiter weisser gestickter Spitzen- 
kragen, unter dem vorne auf der Brust ein Ringkragen heryorsielit.

Das Licht fallt yon der linken Seite.

In der oyalen Einfassung befindet sieli in Lapidarschrift folgende Umschrift:

„A C  B O N A CAU SA P R O  P A T R IA ".

Das Oval ist von einem schraffirten Viereck nmgeben, unter welchem im weissen 
Plattenrande folgender yierzeilige Titel in Lapidarschrift steht:

„NOBILISSIMO AC MAGNANISSIMO THEODORO AB W EERDENBURGIO 

„DOM INO A  LENT. TRIBUNO LEGIONUM SOCIETATIS INDIAE OCCIDENTALIS 

„PERM ISSAE, YICTORI AC GUBERNATORI PERNAMBUCI OMNIUMQUE 

„C ASTELLO R U M  EJUS, ET COSILIARIO IBI EIUSDEM SOCIETATIS PRIM O."

Darunter in einer Zeile Cursivschrift:

„H anc effigiem dedicatam Schulptore Guillielmo Hondio cum pririlegio lllust. IJ. D . Ord.

General foed . Belg. etc. C IO IO C X X X I .“

Hohe des Sticlis ohne die Unterschrift 367, Breite 288 M. M.

Ein Abdruck befindet sich im Stadtmuseum zu Danzig.
Auction M uller Co. Amsterdam 1884. 30 Gulden.

W . Drugulin in Leipzig offerirte das Blatt zn 62/3 Thaler.

62.
Wilhelm, Graf von Nassau, englischer Vice-Admiral.

>
Brustbild auf dunklem Grunde, in ovaler Einfassung, ganz in Uorder- 

ansicht. Das Gesicht ist yoll und fleischig; das yolle krause Haupt- 
haar bedeckt die Ohren; die Stirne und die Nase sind breit, die Augen- 
braune stark, Lippenbart und Kinnbart sind voll und stark.

Der Dargestellte tragt einen schweren Brustharnisch; ein schon 
gestickter breiter Spitzenkragen umgiebt den Hals und ist iiber die 
Riistung gelegt; auf welcher quer iiber die Brust eine breite Brocat- 
scharpe liegt.

Die ovale Einfassung ist olme Umschrift.
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lin weissen Plattenrande steht folgender dreizeilige Titel in grosser Cursivschrift:

„Wilhelmus Comes Nassoviae Cattimeliboci Viandae Dzielciae 
„Dominus Beisteiny etc. Legionis Germanicae tribunus Dicionis 
„ Heusdanae Munimentorumg. ad Urbis arcis Mosam Gubernator etc.

Darunter steht in drei Zeilen kleiner Cursivschrift:

„ Isac M eytens pin xit.

„  W ilhelm us H ondius sculpsit, H agae Comit. cum  

„P riv il. Illu st: D . D . Ordi. gen er: f o e d :  B elg . 1 6 3 0 .

Stichhohe 372, Breite 290 M. M.

Ein Abdruck befindet sich in der Sammlung Albertina zu Wien.
Der Kunsthandler W . Drugulin offerirte dies Blatt zu sechs Thaler 20 Silbergr.

63.

Wilhelm III., Prinz von Oranien, 
geboren 1650, gestorben 1702.

Der Prinz ist ais Knabe in ganzer Figur auf einem galoppirenden 
Pferde reitend dargestellt, das Gfesicht dem Beschauer yoll entgegen 
gewendet. Das Haupthaar falit in langen Locken bis auf die Schultern 
herab und ist von einem breitrandigen mit Federn gezierten Hut be- 
deckt.

Der Rock ist mit Pelz yerbramt; den Hals umgiebt ein breiter 
mit Spitzen besetzter Kragen, der die Schultern bedeckt; quer iiber 
die Brust liegt eine breite Scharpe; die Fiisse sind yon hohen Reit- 
stiefeln mit Sporen bekleidet.

Die rechte Hand ist in die Hiifte gesetzt und halt einen Reitstock, 
die linkę lialt die Ziigel des Pferdes. Letzteres liat eine reicli mit 
Bandem durchflochtene, bis auf den Boden herabhangende Mahne, welche 
in ein Grefleclit endigt. Am Sattel sielit man ein reicli yerziertes Futteral 
hiingen, aus welchem der Knauf einer Reiterpistole heryorsieht.

Den Hintergrund bildet eine Landschaft mit freiem Himmel; links 
sieht man ein Schlossgebaude mit grossem Springbrunnen.

Der Stich ist yiereckig.
Unter demselben steht im weissen Plattenrande folgender zweizeilige litel in 

grosser Cursivschrift:
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„Wilhelmus III. by der Gratie Godes Prince 
„ran Orcinge, Grare ran Nassoum, Catzenelboge,

Yiandae Dietz.
Eine weitere Schrift, welche wahrscheinlich die Kunstlernamen etc. enthielt, war 

au dem Abdruck, wonach obige Beschreibung geschah, abgeschnitten.
Stichhohe 490, Breite 400 M. M.

Der vorstehend beschriebene Stich befindet sich in der Sammluag Albertina zu 
Wien, und wird da fur eine unzweifelhafte Arbeit des Wilhelm Hondins gehalten.

Es diirfte indessen docli zu bezweifeln sein, ob dies der Fali ist, da durch die 
Ferletzung des unteren Papierrandes die Kunstlernamen felilen, ein anderes unverletztes 
Exemplar, welches die Kunst,ernamen und Jahreszalil tragt, bisher nicbt gesehen 
worden, und die Autorschaft des W. Hondins daher nicht zu beweisen ist.

Ware der Stich von ihm, so konnte er ihn nicht vor dem Jahre 1658 oder 1659 
gefertigt haben, weil der Prinz ert 1650 geboren ist und schwerlich vor dem 8. oder 
9. Lebensjahre auf einem galoppirenden Pferde reiten konnte.

Damach diirfte aber das Todesjahr des Klinstlers nicht auf 1652 sondern kaum 
friiher ais auf 1660 anzunehmen sein.

64.

Wilhelm von Nassau.
Brustbild auf dunldem Gfrunde, in oyaler Einfassung, fast in Yorder- 

ansicht, etwas nacli links gewendet.
Das Haupthaar ist volł nnd kraus und uingiebt eine kolie Stirne, • 

die Nase ist gerade und langlich; der Mund ist halb geoffnet und die 
Oberlippe tragt einen kleinen zierlichen Schnurrbart.

Der Dargestellte ist in ein franzosisches Hofcostlim gekleidet.

Die ovale Einfassung hat folgende Umschrift in Lapidarlettern:

„ME SUFFIT L ’HON .=  NATU RA
Im weissen Plattenrande steht folgender dreizeilige Titel in grosser Cursivschrift: 

„Wilhelmus Nassouius Dominus Locke etc. Hollandiae atq. 
„Occidentalis Frisiae rerum Maritimarum Praefectus riearius 
„Cohoritis peditum in exercitu Confederati Belgii Insc. etc.

Darunter steht in zwei Zeilen kleiner Cursivschrift:
„ E v e r a n d , van der M aes p in xit

W ilhelm  H on diu s caelarit cum p r iv il .“

„Illu st. I ) .  D . O rd. G en . fo e d . B elg . H a g a  Com it. 1628 . Th. exc.

Stichhohe 370, Breite 290 M. M.
Abdriicke befinden sich in der Sammlung Albertina zu Wien und in der Sammlung 

zu Posen.
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65.

W ładysław IV., Konig von Polen, 
geboren 1595, gestorben 1648.

Der Konig ist im Brustbild, ganz in Yorderansicht dargestelU 
Das la.nge dichte Hanpthaar bedeckt theilweise die Stirn und fallt zu 
beiden Seiten des Gfesichts in langen Locken bis auf die Schultern herab; 
der Scłmurrbart ist aufwarts gerichtet, der Kinnbart klein nnd zierlich.

Der Dargestellte ist in der Riistung, auf welcher vorne auf der 
Brust der Orden des goldenen Vliesses an einer diinnen Kette hangt. 
Den Hals umgiebt ein breiter weisser mit Spitzen besetzter Kragen, 
welcher, die Schultern bedeckend, iiber die Riistung gelegt ist.

Das Portrait ist in eine aus Lorbeerblattern gebildete ovale Um- 
rahmung gefasst, neben welcher im weissen Plattenrande links unten, 
leicht mit der Nadel geritzt, fast yerschwindend, man eine aus blatter- 
reiehen Zweigen emporstehende Hand, die ein Papier halt und neben 
derselben den Buchstaben L sieht.

Es ist dies Blatt ein Separat-Abdruck des Portraits des Konigs Wladilaus, dessen 
Odginał sich auf den sub No. 2 verzeichneten Planen der Belagerung von Smoleńsk 
befindet, und in Folgę dessen olme alle Untersehrift odei* Titel ist.

Stichliohe 125, Breite 95 M. M.

Ein Abdruck befindet sieli in der Sammlung des Fiirsten W. Czartoryski zu 
Krakau uud in der Stadtbibliothek zu Banzig. »

66.

Władislaus IV., Rex Poloniae.
Brustbild in ovaler Einfassung, ganz in Yorderansicht; das lange 

Hanpthaar ist an der Stirn gerade abgeschnitten; zu beiden Seiten des 
Gesiehts hangt es herab und ist an der linken Seite mit einer Kokardę 
yerziert. Der Schnurrbart ist lang und anfwarts gedreht, der Kinn
bart klein und zierlich.

Der Konig ist in der Riistung, iiber welcher vorne auf der Brust 
der Orden des goldenen Yliesses an einer starken Kette hangt; den 
Hals umgiebt ein breiter weisser mit Spitzen besetzter Kragen, welcher
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die Schultern bedeckend, iiber die Riistung gelegt und vorne am Halse 
durch Schniire, an denen Quasten in Form von Doppeladlern lńingen, 
geschlossen ist.

Die ovale Einfassimg ist oben und unten etwas nacli innen ge- 
bogen und mit Fratzen verziert und ist nochmals in ein schraffirtes 
Yiereck gefasst, welches an den Ecken eine Blatterverzierung hat.

Unter dem Oval steht folgende Schrift in Lapidarlettern:

HONOR, Y1RTUTIS, PRAEMIUM. OIOIOCXXXV[I.
Unter dem Stich steht der folgende zweizeilige Titel:

„FLADILAUS IV. Dei Gratia REX Polonaie ae Sueciae 

„efftgiatus Obsequiosa S. R. M. et Nciturae aemula arta Wilhelmi Hondis.

Gleich darunter steht folgender achtzeilige lateinische Yers in grosser Cursivschrift 

„ Gloria Leichardum, Her cum, Ftos, Patris Imago 
„Atq Jagelloni Sanginnis ecce Decus 
„Victor Moscorum, Turcarum Terror, et Ule 
„Quem Scythiae primum laedere tela timent 
„Ad Paterin popidos faedus quos abstulit evror 
„Gratus Sarmatiae Martę Togaq. Suae 
„ Hunc ORBIS, REgem Spectes, hunc pronus a dora 
„Humani rerum delicium generis.

II. a. B. Boruss.
Cum priv il. S . R . M . et III. D . D . Ord. General, fo e d ., B elgij 1637 .

Stichhohe 368, Breite 290 M. M.
Bei W. Drugulin in Leipzig wurde dieser Stich 1857 zu 18 Thaler rerkauft.
Ein Abdruck befindet sich in der Sammlung des Fiirsten Czartoryski zu Krakau.
Dies Portrait wurde von W. Hondius, naclidem er es in Warschau nacli dem 

Leben selbst gezeichnet, in Holland gestochen, und 1637 herausgegeben.

67.

Wladislaus IV., Konig von Polen, zu Pferde.
Der Konig ist in einer weiten Ebene zu Pferde nach rechts Inn 

galoppirend dargestellt.
Das Haupthaar ist lang und dicht; der Kinnbart kleili und zier- 

lich, der Schnurrbart aufwarts gedreht.
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Der Dargestellte triigt eine Riistung und hohe das Knie bedeekende 
Reiterstiefel, ist sonst in einen schwedischen reich gestickten lieitanzug 
gekleidet und triigt auf dem Kopfe einen mit zwei Federn geschmiickten 
Hut. Den Hals umgiebt ein breiter weisser mit Spitzen besetzter 
Kragen, der die Schultern bedeckt, iiber die Rustung gelegt und vorne 
ani Halse durcli Schnure geschlossen ist. Yon der rechten Seliulter 
nach der linken Hiifte hin liegt iiber der Rustung eine faltige Scharpe.

Die rechte Hand im Handsclmh hat der Konig in die Seite ge- 
stlitzt; in der linken liiilt er die Ziigel; Schabracke und Pistolenhalfter 
sind reich gestickt; in letzterem sieht man eine Pistole.

Die Mahnen des Pferdes sind yerziert und reichen wie ebenfalls 
der Schweif lang bis auf den Erdboden lierab.

Den Hintergrund bildet eine weite Ebene in der Ferne von An- 
hohen begrenzt; zahlreiche Militairkolonnen sind auf der Ebene sicht- 
bar, neben Zeltlagern und Yerschanzungen.

Links auf dem Sticli, gleich hinter dem Pferde, ist auf einem sieli 
erliebenden Felsen ein Theil eines Schlosses sichtbar.

Im Yordergrunde liegen unter den Fiissen des Pferdes einige 
Steine, zwischen welchen man zwei Eidechsen sieht.

Die Luft iiber dem Kbnige zeigt einen sehr bewolkten dustern 
Himniel.

Der Stich bildet ein Yiereck.
Unter demselben steiit im weissen Plattenrande folgender fiinfzeilige Titel in 

Lapidarschrift:
„YLAD 1SLA O  IV . R EG I POLONIAE M A G : DUCI LITH A- 

„N IAE  RUSSIAE PRUSS1AE, M ASO VIAE, SAMOGIT1AE, 

„L 1V 0N IA E , SMOLENSCIAE, SEV ER IA E, CZERN IH OVIAE- 

„Q U E : NEC NON SUECORUM GOTH ORUM  VANDALO- 

„RUM QUE H ERED1TARIO R E G I“ . 
und darunter in zwei Zeilen Cursivschrift:

„ Sac Regi Suac Majestati humillime offert dedic. \ a GuilelmtU Ilonditu, Hag: Rałarus 
„Ab eodem ad vivum delinentum Varsaviae. aeri incisum Gedani | Cum Privilegio

S. R. M'is m i .
Stichliohe 510, Breite 430 M M.

Dieser Stich ist ein Pendant zu dem des,Portraits der Prinzessin Caccilie Renatę 
von Polen.

Abdrilcke befinden sich in der Saminlung der Albcrtina zu Wien und in der des 
Fiirsten Czartoryski zu Krakau.
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68.

W ładysław IV. Konig von Polen.
Es ist derselbe Stich wie der sub No. 67 beschriebene; da er zur 

zweiten Auflage dieses Portraits einige Jahre spater benutzt wurde, 
so hat der Klinstler darauf einige inzwischen an der Person des Konigs 
eingetretene Aendernngen angebracht.

Das Gfesicht des Konigs ist bedeutend alter aussehend und hat 
einen strengen Ausdruck; er erscheint etwas dicker, die Haare sind 
langer und flatternd, der Halskragen ist kiirzer und hat keine herab- 
hangende Schniire.

Der ganze Druck erscheint matt.
Die Sehrift des Titels ist dieselbe; nur ist bei den Buchstaben 

S. R. Mtis anstatt der Jahreszahl 1641, die von 1648 gesetzt.

Stichhohe 510, Breite 430 M. M.

Ein Abdruck befindet sich in der Sammlung Albertiua zu Wien.

69.

Wladislaus IV., Konig von Polen.
Brustbild anf weissem G-runde in einer profilirten barocken Stein- 

umrahnmng, welche oben in einem Stiehbogen geschlossen ist.
Der Konig ist fast in Vorderansicht, etwas nach rechts gewendet 

dargestellt. Das Haupt ist mit einem Scheitelkappchen bedeckt, unter 
dem das Haar in langen yollen Locken zu beiden Seiten des G-esichts 
bis auf die Schultern herabfallt und die Haarstrahne rechts mit einer 
Schleife eingebunden ist. Lippenbart und Kinnbart sind kurz und 
zierlich.

Der Dargestellte tragt eine Rustung mit weit auf die Brust vor- 
springenden Schulterstlicken und geschientem Armzeug. Den Hals urn- 
giebt ein breiter weisser ausgezackter mit Spitzen besetzter Kragen; 
die Brust ist mit dem an goldener Interimskette hangenden Orden des 
goldenen Yliesses geschmuckt.

Das Licht fallt von der linken Seite.
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Unter der Einfassung stelit iii einem an beiden Seiten verzierten Schilde folgender 
dreizeilige Titel in Lapidarletteru:

U L A D IS L A U S  Q U A R T U S  

D. G. R E X  P O L O N I A  E T  

SUECI^E E TC .

1646.
Darunter stelit in zwei Zeilen Cursivschrift:

„ P r Dancers pinxit.“
,,Gnili8 Hondius Haga Batavus delin et fecit. cum Priv. S. IŁ M.“

Stichhohe incl. der Titelschrrft 161, Breite 112 M. M.

Ein Abdruck befindet sieli iin Konigl. Kupfersticli-Cabinet zu Berlin und im Museo 
des Fursten Wl. Czartoryski zu Krakau, aucli in der Stadtbibliothek zu Danzig.

W . Drugulin in Leipzig offerirte dies Blatt zu 22/3 Thaler.
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No.

15
17
16
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
1

31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46

Alphabetisches Register.

Allegorische Darstellung auf den Frieden von 1634. 
Bazyli Lupullo, Fiirst von der Moldau.
Blume, Darstellung einer.
Caecilie Renate, Prinzessin von Polen.
Casanow, Adam Czasnicki a 1646.
Casanow, Adam Czasnicki a 1648.
Casanow, Adam Czasnicki a 1648 mit Stock.
Casimirus, Joannes, Kónig von Polen 1648.
Casimirus, Joannes, Kónig von Polen 1649.
Casimirus, Joannes, Kónig von Polen 1649. Schultz p. 
Casimirus, Joannes, Rex. Polaniae.
Casimirus, Joannes, Kónig von Polen, 1650. 
Chmielnicki, Bohdan, Hetman, mit Hórner.
Chmielnicki, Bohdan, Hetman, mit Federn.
Chmielnicki, Bohdan, Hetman, zweizeil. Titel. 
Chodkiewicz, Johann Carl, Starost von Wilna.
Christus am Kreuz.
Dónhoff, Gerhard, Graf, 1643, mit 26 Zeilen Titel. 
Dónhoff, Gerhard, Graf, 1643.
Dónhoff, Gerhard, Graf, 1649.
Elisabcth, Kónigin von Bóhmen.
Ernestus Casimirus Comes Nassoviae.
Franek, Franz, Maler.
Friedrich V., Kónig von Bóhmen.
Goraiski, Zbigniew.
Hein, Pieter Piet.erzoon, Holi. Admirał.
Hein, Pieter Pieterzoon, Holi. Admirał.
Hondius, Wilhelm, Kupferstecher.
Johann Ernst I., Herzog von Sachsem 
Isabella Clara Eugenia, Erzherz. v. Oesterreich. 
Leszcynski, Andreas de Leszno.
Longkius, Heinrich Cornelius, holi. Admirał.
Maria Ludowica Gonzaga, Kónigin von Polen 1646.
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No.

47
48
49
50
51
52
53
6
7

54
55
56
57
58
59
14
2

11
13
10
8
9
4
5

12
60
61
62
63
64

3
65
66
67
68

69

78

Maria Ludowica Gonzaga, Konigin von Polen, 1649.
Moritz, Graf von Nassau, Statthalter von Holland 1623.
Moritz von Nassau, Prinz von Oranien 1633.
Myslenta, Coelestin, Theolog. Rector magnif.
Nicolai, Dr. Heinrich, Theolog, Professor.
Ossoliński, Georg, Herzog in Ossolin.
Pahl, Nicolaus, Biirgermeister von Danzig.
Pińsk, Landkarte der Moraste bei.
Polen, Landkarte vom ganzen Konigreich.
Radziwiłł, Janusz, Hetman von Lithauen.
Radziwiłł, Janusz, Fiirst.
Ruelius, Johann Ludwig, Pfarrer in Loehlau.
Sapieha, Johann Peter, General.
Sapieha, Leo Casimir, Unterkanzler.
Sapieha, Leo, Grosskanzler von Litthauen.
Sigismund III., Statuę in Warschau.
Smoleńsk, 16 BI., die Piane der Belagerung von.
Titelblatt zu dem Werk: ,,Articuly securitatis Specalum Saxonum“ . 
Titelblatt zu dem W erk: ,,Artis iconicae Tyronibus etc.“
Titelblatt zu dem W erk: ,,Bellum Scytico Cosatium“  von Pastorius. 410. 
Triumphbogen, errichtet in Danzig 1646. Yorderseite.
Triumphhogen, errichtet in Danzig 1646. Hinterseite.
Ukrainę, Landkarte der, in 8 Blattern, 1648.
Ukrainę, grosse Landkarte der, in 8 Blattern, 1650.
Wappen des Hauses Casanow.
Wasa, Carl Ferdinand, Prinz von Polen.
Woerdenburg, Theodor von.
Wilhelm, Graf von Nassau, Engl. Viceadmiral.
Wilhelm III., Prinz von Oranien.7 >
Wilhelm von Nassau.
Wiliczka, 7 Blatter, Piane der Stadt und des Salzbergwerks.
Wladislaus 1Y., Kdnig von Polen, 1634.
Wladislaus 1Y., Konig von Polen, 1637.
Wladislaus 1Y., Konig von Polen zu Pferde, 1641.
Wladislaus IY., Konig von Polen, 1648.
Wladislaus Quartus Konig von Polen 1646,

http://rcin.org.pl



Jahreszahl.

1623
1628
1628
1629
1629
1630
1630
1630
1630
1631
1633
1633
1633
1633
1633
1634
1634
1637
1641
1643
1643
1645

1645
1646
1646
1646
1646
1646
1646
1647
1648
1648
1648
1648

Chronologisches Register.

Moritz, Graf von Nassau, Statthalter von Holland.
Hondius, Wilhelm, Kupferstecber.
Wilhelm von Nassau.
Peter Heinius, hollandischer Admirał.
Peter Heinius, hollandischer Admirał.
Johann Ernst I., Herzog von Sachsen.
Wilhelm, Graf von Nassau, englischer Admirał.
Elisabeth, Kónigin von Bohmen.
Friedrich V ., Konig yon Bohmen.
Theodor von Weerdenburg.
Isabella Clara Eugenia, Erzherzogin von Oesterreich.
Heinrich Cornelius Longkius, hollandischer Admirał.
Coelestin Myslenta, Theolog, Rector magnif.
Janusz Radziwiłł, Prinz.
Moritz von Nassau, Prinz von Oranien.
Wladislaus 1Y., Konig yon Polen. (Separat-Abdruck.)
16 Blatter: Die Piane der Belagerung yon Smoleńsk. 
Wladislaus IV., Konig von Polen.
Wladislaus IV., Konig von Polen.
Graf Gerhard Dónhoff (ad vivum dek).
Graf Gerhard Donhoff (mit seincm Wappen).
7 Blatter: Die Piane des Wiliczker Bergvyerks und der Stadt

Wiliczka.
Caecilie Renata, Prinzessin von Polen.
Titelblatt zu dem Werk: „Articuly securitatis Speculum Saxonuma. 
Die yordere Seite des Triumphbogens, erbaut in Danzig.
Die hintere Seite desselben Triumphbogens.
Adam Czasnicki a Casanow.
Maria Ludowica Gonzaga, Konigin von Polen.
Wladislaus Quartus, Konig von Polen.
Darstellung einer Blume.
8 Blatter: Eine Landkarte der Ukrainę.
31 Blatter mit dem Titel: „Artis iconicae etc.“
Adam Czasnicki a Casanow.
Adam Czasnicki a Casanow.
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Jahreszahl. Ort.

1648 Danzig
1648 —
1648 —
1648 Danzig
1649 Danzig

1649 —
1649 Danzig
1649 —
1649 —
1649 —
1650 Danzig
1650 Danzig
1650
1650

Danzig

1650 Danzig

1651 Danzig
1651 Danzig
1651 Danzig
1651 Danzig

1652 Danzig

1652 Danzig
1652 Danzig
1652
1652

Danzig

Joannes Casimirus Rex Poloniae.
Johann Carl Chodkiewicz.
Graf Georg Ossoliński, Herzog in Ossolin.
Wladislaus IY. Kónig von Polen.
Allegorische Darstellung auf den Frieden, geschlossen von Joh.

Casimir 1634, mit dessen Bildniss.
Joannes Casimirus, Kónig von Polen.
Joannes Casimirus, Kónig von Polen, Schulz pinx.
Graf Gerhard Dónhoff, (W . Hondius del.)
Maria Ludowica Gonzaga, Kónigin von Polen.
Nicolaus Pahl, Burgermeister von Danzig.
8 Blatter: Eine grosse Landkarte der Ukrainę.
Eine Landkarte der Moraste bei Pińsk.
Joannes Casimirus, Kónig von Polen.
Dr. Heinrich Nicolai, Theolog, Professor in Danzig.
Carl Ferdinand Wasa, Prinz von Polen, Bischof von Płock und 

Breslau.
Bazyli Lupullo, Fiirst von der Moldau.
Bohdan Chmielniecki, Hetmann der Cosacken.
Derselbe, anderer Abdruck.
Derselbe, anderer Abdruck.
Titelblatt zu dem W erk: „Bellum Scytico Cosaticum“ von

Pastorius in 410.
Zbigniew Goraiski, Castellan von Kiew.
Andreas de Łęczno Leszczyński, Erzbischof von Gnesen.
Janusz Badziwill, Prinz.
Johann Ludwig Ruelius, Pfarrer im Dorfe Loeblau bei Danzig. 

F o lg e n d e  S t ich e  sind  ohne J ah reszah l:
Das Wappen des Hauses Casanowski.
Eine Landkarte des ganzen Kónigreichs Polen.
Die Statuę Sigismund III., Kónig von Polen.
Joannes Casimirus Rex Poloniae.
Johann Peter Sapieha.
Leo Casimir Sapieha.
Leo Sapieha.
Wilhelm III., Prinz von Oranien.
Ernestus Casimirus. | M 5 T y  ’ ' r
Franz Franek. §  A D A f i  LłT€^ A C K łC  N

Christus am Kreuz.
O T E K AB I R L

Warszaw*. ul. N o w y
Tei. 26-68*63
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